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SEHATAS ATMETĘ PREZIDENTO KANDIDATĄ
VICEPREZIDENTAS AGNEW UŽPUOLĖ 
ŠALIŠKUS AMERIKOS LAIKRAŠČIUS

MONTGOMERY. — Viceprezidentas Agnew sukėlė dar di
desnį triukšmą, negu prieš savaitę, kai jis savo kalboje apkaltino 
trijų televizijos stočių žinių komentatorius šališkumu ir savo ga
lios neobjektyviu naudojimu, šį kartą viceprezidentas* Agnew, 
kalbėdamas Alabamos Prekybos Rūmų susirinkime, kritikavo 
Amerikos didžiuosius laikraščius, .ypač išskirdamas du liberalų 
dienraščius: New York Times ir Washington 'Post. Jis nurodė, 
kad daug laikraščių užsidarė, kiti likę be konkurencijos, pasidarė 
“aptukę ir neatsakomingi”. Kai kuriuose miestuose spauda, ra
dijas, žurnalai esą vienų savininkų rankose.

Viceprezidentas pareiškė esąs 
prieš cenzūrą, nežiūrint ar ją 
primestų vyriausybė ar spaudos 
savininkai, pasirinkdami, kurias 
žinias spausdinti, kurias nutylė 
ti. Jis nurodė, kad tuoj kiltų pa
sipiktinimo balsai, jei kuri marš- 
žinių įmonė susilietų su batų 
įmone. Tačiau Washingtone yra 
bendrovė, kuri valdo didžiausią 
sostinės laikraštį, vieną iš ketu
rių didžiausių televizijos stočių, 
radijo stotį, vieną iš trijų di- 
džiaušių žurnalų. Visos šios įs
taigos duoda vieną ir tą pačią 
nuomonę, vienas skelbia pažiū
ras.

Viceprezidentas nurodė, kad 
300 Atstovų Rūmų narių ir 59 
senatoriai pasirašė laišką Pre
zidentui, pareikšdami jo politi
kai pritarimą. Tai buvo didelė 
žinia, svarbi naujiena, tačiau 
kitą rytą New York Times apie 
tą naujieną neparašė nė vienos 
eilutės. Tačiau, jei koks teologi
jos studentas lowoj per priešpie
čius pultų prezidento politiką 
Vietname, tai tokia žinia tuoj 
būtų plačiai New York Times 
aprašyta. Kada Popiežius Pau
lius pagyrė prezidento pastan
gas baigti Vietnamo karą, ta ži
nia buvo paminėta New Yorko 
Times 11 puslapyje, tačiau ka
da plėšikas įsilaužė į šv. Petro 
bazilikos suvenirų krautuvę, ta 
žinia buvo įdėta 3 puslapyje.

Viceprezidentas davė ir dau
giau pavyzdžių, kaip redakto
riai piktnaudoja savo galias. Jis 
kalbėjo apie šių dienų jauni
mą, apie tą mažą jaunimo dalį, 
kuri žygiuoja su svetimų vals
tybių vėliavomis ir su svetimų 
kraštų diktatorių portretais, ku
rie bėga nuo savo pareigų į Ka
nadą ir Švediją. “Jie nėra mū
sų herojai” — teigė Anew. “Mū
sų herojai sugrįžta sužeisti, be 
akių, arba visai nebesugrįžta”.

Agnew pareiškė nebijąs kri
tikos ir nenorįs jos išvengti, ta
čiau esą nelengva kasdien pa
busti iš ryto ir rasti spaudoje, 
kad kažkas tave pavadino kvai
liu, ar rasistu.

Spaudos monopoliai nėra vice
prezidento išmislas. Nuo 1928 
metų, kada Amerikoje ėjo 1,- 
944 dienraščiai, jų skaičius iki 
dabar sumažėjo iki 1,752. Per 
tą laiką daug laikraščių atski
ruose miestuose suėjo į vienų 
savininkų rankas. Padidėjo ra
dijo ir televizaijos stočių tink
las. Jei 1949 metais tebuvo 69 
televizijos stotys, tai dabar jų 
yra 869. Radijo stočių 1949 me
tais buvo 2,777, o šiemet jau 
yra 6,717.

Viceprezidentas pareiškė, kad 
pasitikėjimas laikraščių objek
tyvumu yra pasibaigęs, o taip 
pat, laikraščių imunitetas nuo 
kritikos ir priekaištų esąs pra
ėjęs. Jis davė suprasti, kad jis 
pats nebijos pakritikuoti laikraš
čio, jei galvos, kad jis neišlaikė 
objektyvumo.

♦ Argentinoje Cordoba mies
te pr e amerikiečių įstaigų spro
go .5 bombų.

Ispanų teismas 
paleido portugalą 
MADRIDAS. — Ispanijos tei

smas atmetė Portugalijos reika
lavimą atiduoti jai garsųjį ko
votoją prieš portugalų valdžią 
Herminio da Palma Inacio. Nors 
Portugalija jį kaltina lėktuvo 
pagrobimu ir banko apiplėšimu, 
ispanų teismas nusprendė, kad 
da Palmos nusikaltimai buvo 
politiniais tikslais padaryti.

Da Palmos žygiai teisme 
skambėjo, kai nuotykių roma
nas. Jis jau prieš 22 metus, bū
damas aviacijos karininku, su
sprogdino Cintros aerodrome aš
tuonis Portugalijos lėktuvus. 
Jam pavyko pabėgti iš kalėjimo 
ir išvažiuoti į Ameriką, kuri at
sisakė jį išduoti Portugalijai. 
Kurį laiką, da Paima gyveno 
Maroke, čia jis, nusipirkęs bi
lietą skristi į Lisaboną, privertė 
ore lakūnus skristi virš trijų di
desnių Portugalijos miestų, kur 
jis iš lėktuvų barstė atsišauki
mus prieš vyriausybę. Atlikęs 
šį darbą da Paima lėktuvą nu
skraidino į Tanžierą.

Portugalijos vyriausybė ban
dė jį atgauti iš Maroko, Senega- 
lio ir Brazilijos, tačiau nepa
vyko. Da Paima 1967 m. slapta 
sugrįžo Portugalijon ir su drau
gais pagrobė iš valstybės ban
ko milijoną dolerių, su kuriais 
pabėgo Prancūzijon. čia jis ir 
18 draugų pirko ginklus, radijo 
siųstuvus ir sprogmenis kovai 
prieš valdžią. Pernai grupė su
grįžo į Portugaliją su ginklais, 
tačiau greit buvo pagauti. Pai
ma gavo 14 metų kalėjimo, ta
čiau draugų padedamas pabėgo 
ir atsidūrė Ispanijoje.

Ispanijai atsisakius jį išduo
ti Portugalijai, da Paima grei
čiausia važiuos gyventi į Alžirą 
arba į Italiją.

H. Lodge išėjimas 
įspėjimas Hanojui 
WASHINGTONAS. — Kaip 

pranešta vakar, ambasadorius 
Henry Cabot Lodge, vadovavęs 
JAV delegacijai Paryžiaus tai
kos derybose, pasitraukė iš pa
reigų. Kartu su juo atsistaty
dino ir jo pavaduotojas Law
rence Walsh. Delegacijai Va
dovaus diplomatas Philip Habib.

Savo pareiškimuose abu pasi
traukę diplomatai nurodo, kad 
taikos derybos neduoda jokios 
pažangos, Paryžiaus sesijos su 
komunistais jau buvo 43, ta
čiau jose nepasiekta nieko pro
duktyvaus.

Manoma, kad Amerika šių 
diplomatų pasitraukimu nori 
parodyti komunistų pusei, kad 
jei tokia užsispyrusi laikysena 
tęsis, Amerika nebekreips dė
mesio į tas derybas, nebesieks 
kompromisų su komunistais, bet 
bandys karą Vietname užbaig
ti pagal savo planą.

Tuoj po Sovietų invazijos į 
Čekoslovakiją, bolševikai smar
kiai pradėjo trukdyti Amerikos 
Balso rusų kalbos transliacijas, 
kurių trukdymas nepasiliovęs 
iki šios drenos. Diplomatiniams 
demaršams nuėjus niekais, Ame
rikos balsui teko ieškoti techniš
kų priemonių šiems trukdymams 
nugalėti. Rusų kalbos translia
cijoms prireikė sukoncentruoti 
didesnį skaičių siųstuvų, kad jos 
būtų girdimos nežiūrint sovietų 
trukdymų. Buvo planuota pa
imti ir pabaltiečių programų pa
kartojimams naudojamus siųstu
vus. Šio plano pasėkoje, Ame
rikos Balso lietuvių, latvių ir 
estų kalbomis transliacijų lai
kas būtų buvęs sutrumpintas iš 
dviejų pusvalandžių iki vieno 
pusvalandžio per dieną. — Pa
baltiečių atstovai buvo pareiš
kę JAV Informacijos Tarnybos 
viršininkams, kad, šitoks Pabal
tijo kalbomis Amerikos Balso 
programų apkarpymas labai blo
gai atsilieptų į mūsų tautiečių 
nuotaikas, ypač, jei jie sužinotų, 
kad toks jų gimtosiomis kalbo
mis programų apkarpymas pada
rytas rusų kalbos naudai, nes jų 
kalbos sudaro vieną iš pagrindi
nių atsparos elementų prieš so
vietų okupantą.

Amerikos Lietuvių Taryba 
buvo kreipusis ir į visą eilę kon- 
gresmanų, prašydama juos, pa
daryti žygių, kad Amerikos Bal
so Pabalti jos kalbomis siunčia
mų programų laikas nebūtų su
trumpintas.

šia proga, malonu pranešti, 
kad lapkričio pradžioj buvo gau
tas oficialus JAV Informacijos 
Agentūros direktorius ponas 
Frank Shakespeare pasirašytas 
pranešimas, jog transliacijos į 
Lietuvą ir ateity susidės iš dvie
jų pusvalandžių programos, tik 
antrasis pusvalandis bus grynas 
programos pakartojimas be jo
kių pakeitimų, kuriuos ligšiol,

Vietname, netoli Kambodijos sienos yra motagnardy Due Lap kari
nė stovykla, vadovaujama JAV Žaliųjų Barečiy dalinio. Stovykloje 
su kareiviais gyvena ir jy šeimos. Paveiksle matoma moteriškė su 

dviem vaikais išlydi patruliuoti išeinanti kareivį.

AMERIKOS BALSO TRANSLIACIJOS
(Amerikos Lietuviu Tarybos pranešimas)

Papildydama savo ankstybesnį pranešimą apie pabaltiečių 
atstovų pasitarimą su JAV Informacijos Agentūros vadovais, 
Amerikos Lietuvių Taryba nori, plačiau painformuoti lietuvių vi
suomenę apie Amerikos Balso lietuviškų programų stovį.

jei laikas leisdavo, buvo įmano
ma padaryti.

Be to, p. -Shakespeare savo 
rašte pažymi, kad sustiprinimui 
Amerikos Balso transliacijų į 
Rytų Europą vėl buvo paleistas 
veikti vieno milijono vatų ga
lingumo ilgų bangų siųstuvas 
Muench ene. ALT

Afrika kovoja 
su brakonieriais

NAIROBI. — Penkios Afrikos 
valstybės — Kenija, Tanzanija, 
Uganda, Etiopija ir Somali ja 
baigė konferenciją, kurioje svar
stė, kaip išsaugoti laukinius sa
vo kraštų žvėris, kuriuos labai 
greitu tempu naikina brakonie
riai. Buvo nutarta įsteigti tarp- 
cautinę policiją, kuri kovotų prieš 
brakonierius.

Reiškiama viltis, kad ir ki
tos Afrikos valstybės prisidės 
prie'šių pastangų. Brakonieriai 
greitu tempu naikina baltuosius 
raganosius, leopardus, dramb
lius. Hipopotamų dantys ar lau
kinių kačių odos yra mielai per
kamos Adene, Džibuti Dubajuje

Mutual fondu turtas spalio mėn. Amerikoje siekė 48.8 bil. dol. Ak
cijų buvo pirkta už 441,679,000 dol.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Amerikos mokslininkai nu
stebę svarsto, ar neteks pakeis
ti anksčiau apie Mėnulį turėtos 
nuomonės. Mėnulyje astronau
tų pastatytas seismografas už
registravo drebėjimą, kai į Mė
nulį atsimušė astronautams ne
bereikalingas pasikėlimo lai
vas “Intrepid”. Kas mokslinin
kus nustebino, tai, kad drebėji
mas tęsėsi ne minutę, bet virš 
30 minučių. Mokslininkai prisi
pažįsta, kad jie nežino, kaip tą 
drebėjimą aiškinti.

♦ Prancūzija pranešė, kad jos 
karo laivai dalyvaus Viduržemio 
jūros manevruose drauge su 
Amerikos laivais.

♦ Paryžiuje Viet Congo de
legacija pareiškė, kad Amerika, 
norėdama susitarti dėl Vietnamo 
taikos, turi pakeisti ne savo de
legacijos vadus, bet savo politi
ką.

♦ San Francisco policininkas 
nušovė 30 metų vyrą, kuris pa
sigyrė esąs “Zodiakas”, kuris 
sakosi nužudęs septynis asme
nis. Vyras bandė peiliu nužu
dyti savo 11 metų dukterį. Poli
cija abejoja, ar jis tikrai buvo 
stropiai ieškomas “Zodiakas”...

♦ Amerikos darbo unijų fe
deracija svarsto boikotą viso
je Amerikoje prieš General 
Elektric bendrovę, — pareiškė 
prezidentas George Meany.

♦ Italijos katalikų vyskupai 
paskelbė maldos dieną, kad Ita
lijos parlamentas nepriimtų ci
vilinės metrikacijos įstatymo, 
kurį krikščionių demokratų vy
riausybė pasiuntė balsavimui la- 
kričio 29 d.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitetas nutarė šaukti atvirus 
apklausinėjimus apie Vietnamo 
karą, nors vyriausybė siūlė tą 
klausimą svarstyti prie uždarų 
durų.

ir kituose tarptautinės prekybos 
miestuose.

Neseniai muitininkai konfis
kavo vieną siuntą iš Ugandos. 
Dėžės buvo pažymėtos “Ugan
dos ananasai”, kai jose buvo žvė
rių kailiai, dramblių iltys, ir 700 
raganosių ragai, kurie labai ver
tinami Indijoje ir komunistinė
je Kinijoje, kaip vyriškas galias 
padidiną vaistai.

Ir Vakarų valstybėse brako
nierių grobis mielai perkamas. 
Iš dramblio ilčių gaminami pia
ninų klavišai ar biliardo kamuo
liai. Leopardo oda naudojama 
moterų rankinukams ar apsiaus
tams. Afrikos valstybės susirū
pino, kad šitokiu greičiu šau
dant, greit laukiniai Afrikos gy
vuliai visai išnyks.

KOVA SENATE DĖL AUKŠČIAUSIOJO 
TEISMO TEISĖJO C. F. HAYNSWORTHO

WASHINGTONAS. — Amerikos senatas po ilgų svarstymų, 
diskusijų, pasisakymų ir ypač po užkulisinių politinių manevrų 
vakar balsavo dėl prezidento pasiūlyto į Aukščiausiąjį Teismą 
teisėjo Haynswortho kandidatūros. Už jį balsavo 45 senatoriai, 
prieš jį — 55. Įvairūs spėliotojai skelbė įvairius balsavimo re
zultatus, tačiau viena buvo aišku, — senatas buvo gan lygiai su
skilęs dėl jo kandidatūros. Opozicija pasirodė esanti stipresnė. 
Paskutinį kartą senatas atmetė prezidento kandidatą į Aukščiau
siąjį Teismą 1930 metais, kada teisėjas John Parker, paskirtas 
prezidento Herberto Hooverio, buvo atmestas 41 balsu prieš 39.

Ragina kongresą 
ištirti kaltinimus
WASHINGTONAS. — Kaip 

buvo galima tikėtis, žinia apie 
amerikiečių kareivių žiaurumą 
Pietų Vietname, kur spaudos 
žiniomis, buvo sunaikinta visas 
Viet Congo kaimas, paskatino 
kongrese Atstovų Rūmų narį 
William Minshall iš Ohio ir se
natorių Charles Godeli iš Newl 
Yorko pareikalauti, kad kongre
sas šiuos kaltinimus ištirtų.

Apie vietnamiečių genocidą 
kilo klausimai ir britų parla
mente. Premjeras Wilsonas pa
reiškė, kad jei žinios apie ame
rikiečių kareivių žiaurų elgesį 
su civiliais būtų nors ketvir
ta dalimi teisingos, ir tuo atve
ju į jas tektų žiūrėti kaip į la
bai rimtą klausimą.

Senatorius Godeli pareiškė, 
kad Amerika ir Pietų Vietna
mą 1958 metais sudarė planą 
žudyti kaimuose Viet Congo pa
reigūnus. Per metus ši progra
ma nužudžiusi 18,393 asmenis.

Visos šios žinios ir pareiški
mai apie amerikiečių žiauru
mus ir skerdynes tuoj rado at
garsį komunistų delegacijoje 
Paryžiaus taikos derybose. Viet 
Congo atstovė pareiškė, kad 
amerikiečiai suėmę vienos apy
linkės gyventojus, išvežė juos 
laivais į jūrą ir ten 1,200 pa- 
skaidino. Laivus traukę karo 
laivai, kurie savo greitais posūr 
kiais privertę vietnamiečių lai
velius apvirsti.

Spaudos atstovas paklausė, 
kodėl komunistai iki šiol apie 
šį įvykį tylėjo, jei, kaip sakoma, 
jis įvykęs šių metų pradžioje. 
Į tą klausimą komunistai netu
rėjo ką atsakyti.

Susitarta grąžinti 
Okinawa japonams
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Nixonas ir Japonijos 
premjeras Šato susitarė pagrin
diniais klausimais dėl Okina- 
wos salos sugrąžinimo Japoni
jai iki 1972 metų. Lieka aptarti 
perdavimo ekonomines ir admi
nistracines detales. Tą darbą 
atliks abiejų šalių diplomatai 
ir tada bus nustatyta tiksli per
davimo data.

Svarbiausias klausimas lietė 
Amerikos atominius ginklus 
Okinawoje. Amerika sutiko 
tuos ginklus išvežti, tačiau Ja
ponija sutiko konflikto atveju, 
kilus rimtam pavojui, leisti 
Amerikai panaudoti iš Okinawos 
ir atominius ginklus.

Japonija sutiko sustiprinti 
savo gynybos jėgas ir sutiko 
daugiau prisidėti prie Azijos 
ekonomikos stiprinimo. Japo
nija pažadėjo palengvinti suvar
žymus Amerikos eksportams ir 
investuojamam kapitalui.

Pasitarimai praėjo draugiško
je nuotaikoje, nes prezidentas

Haynswortho oponentai teigė, 
kad jis nejautrus teisėjo etikai, 
nes sprendė bylą, kurioje buvo 
bendrovė, nors jis toje bendro
vėje buvo investavęs pinigų. 
Prezidentas Nixonas, išgirdęs 
kaltinimus jo parinktam kandi
datui, pats įsigilinęs į visas ap
linkybes ir ištyręs visus kaltini
mus, priėjęs išvados, kad kan
didatas yra tinkamas. Ameri-. 
kos Teisėjų Sąjunga du kartus 
padarė pareiškimą už Haynswor- 
thą, pasisakydama, kad teisė
jas yra be priekaištų, aukštų 
kvalifikacijų ir garbingas asmuo. 
Net ir gan liberalus Washington 
Post dienraštis pareiškė, jog 
kaltinimai teisėjui esą bever
čiai.

Klausimas, kodėl ėjo toks il
gas ginčas dėl šio paskyrimo? 
Neabejojama, kad čia vyko ko
va tarp liberaliųjų jėgų ir kon
servatorių, tarp pietiečių ir šiau
riečių, tarp kairės ir dešinės. 
Teisėjas iš Pietinės Karolinos 
esąs dešiniųjų konservatorių at
stovas. Prieš jo kandidatūra ko
vojo darbo unijos ir negrų or
ganizacijos. Iki šiol Aukščiau
sias Teismas yra buvęs liberališ
kų teisėjų rankose. Prezidentas 
Nixonas bandė teismą pasukti 
į dešinę. Dėl to ir kilo tokia il
ga ir arši kova. Senatoriai, ku
rie iki paskutiniųjų dienų buvo 
šiuo klausimu neapsisprendę, 
gavo iš įvairių grupių ar iš savo 
atstovaujamų rajonų tūkstan
čius laiškų.

Teisėjo Haynswortho kandi
datūra ir senate vykusi kova su
kėlė kovą ir spaudoje. Dešinieji 
kaltina liberalus, kad jie neven
gia, savo tikslų siekdami, grieb
tis prieš garbingą teisėją “mo
ralinio, charakterio atentato”. 
Kiti sako, kad daugelis senato
rių, kurie dabar puola teisėją, 
patys, gerai patyrinėjus, pasi
rodytų nesą garbingesni už jį. 
Senatoriui Edwardui Kennedžiui 
buvo priminta, kaip jis 1965 me
tais bandė pravesti į federali- 
nius teisėjus Kennedžių šeimos 
draugą, tačiau menkos vertės 
teisininką, Francis Xavier Mor
risey, nors prieš jį pasisakė Mas
sachusetts Teisininkų Sąjunga 
ir didelė dauguma kongreso na
rių. Opozicija buvo tokia, kad 
pats Kennedy atšaukė teisėjo 
kandidatūrą.

WASHINGTONAS. — Pęnta- 
gonas paskelbė, kad toliau bus 
naudojamas terminas “vietna- 
mizavimas”, nors Saigono vy
riausybė jam nepritaria, saky
dama,, kad jis sudaro įspūdį, kad 
Vietnamo kare iki šiol dalyva
vo tik amerikiečiai, o nuo dabar 
jau pradės dalyvauti ir vietna
miečiai.

Nixonas supratęs japonų visuo
menės nusistatymą prieš atomo 
ginklus, o premjeras Šato su
prantąs Okinawos salos reikš
mę ginant nuo komunizmo Tai- 
waną, Pietų Korėją ir pačią Ja
ni ją.
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“KUNIGŲ JĖGA” REIKALAUJA BALSO
Priešingu atveju būsianti "revoliucija"

Praeitą savaitę Washingtone 
įvykusi Amerikos vyskupų na
cionalinė konferencija (NCCB) 
be kitko išklausė Nacionalinės 
kunigų tarybų federacijos pre
zidento kun. Patrick O’Malley 
iš Chicagos naujos “kunigų jė
gos” balso, kurio tų pačių vys
kupų ankstybesnioj i konferenci
ja, prie pusmetį įvykusi Hous- 
i n, Tex., atsisakė girdėti.

Pagrindinė kunigo O’Malley 
kalbos mintis buvo atviras rei-

Jkalavimas, kad vyskupai faktiš
kai perleistų visą savo kolekty
vią jėgą naujai iš vyskupų, pašau 

i liečiu, kunigų ir religinių ordi
nų narių sudarytai tarybai. Tarp 
kunigų ir vyskupų yra pasida
riusi nepasitikėjimo praraja, 
dėlto esą reikia “radikaliai pa
keisti bažnyčios sprendimų da
rymo prigimtį”. Priešingai, jis 
pareiškė vyskupams, “vietoje 
evoliucijos įvyks revoliucija”.

! Kun. Patrick O’Malley., 37,

CRANE SAVINGS and Loan Association

rf, B. PIETKIEWICZ, Frei

a 7 and Rockwell r?reet. Tel. LAfcyette 3-1083
X'EM 'KAM VI VIETA AUTOMOBILIAMS

on 
investment 

account 4
1 % mokama vieny 

metu certifi- 
catams. Mažiau

sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO I DILNOS 
f'inmai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naufa mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8.30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9'00 rylo — 12:00 dienos Trečiadieniais uždaryta

0 T A SUSIVIENIJIMAS
5^ I , A LIETUVIŲ

-*-* -A. JU AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau Kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams

SI.A — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

Si.A — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki S 10.000.00

SI.A — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą; 
už $1.000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SI.A — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

vadovaujama Amerikos kunigų 
tarybų federacija apima 127 ku
nigų grupes 118 diecezijose su 
35,000 narių iš bendro 55,000 
Amerikos kunigų skaičiaus.

Jis pasiūlė vyskupams pada
ryti sekančius dalykus:

— Prisipažinti, kad jie vieni 
negali vadovauti bažnyčiai ir 
turi “pradėti prašyti mūsų pa
galbos”.

— Sutikti ir į sekančią hie
rarchijos konferenciją, kuri 
įvyks ateinantį balandžio mėne
sį San Francisco mieste, drau
ge atsivežti pačių kunigų rink
tus kunigų atstovus, kurie tu
rėtų pilną balsavimo teisę.

— Visa tatai laikyti “konkre
čiu pirmuoju žingsniu” į for
mavimą nacionalinės tarybos, 
kuri “apimtų kodaugiausiai baž
nyčios reikalų”. Per pasikalbė
jimą su spauda kun. O’Malley 
pareikė, kad tokia nacionalinė 
taryba, kurią jis įsivaizduoja, 
faktiškai turėtų perimti iš vys
kupų visą ‘sprendimų darymo 
galią visose srityse, išskiriant te
ologiją ir doktriną. Tokia tary
ba jau egzistuojanti Olandijoje 
ir planuojama įsteigti Kanado
je.

Tai buvo pirmas atstikimas, 
kad eilinio rango kunigas bu
vo įsileistas į uždarą ir saugo
mą 268 iš visos Amerikos kata
likų bažnyčios ^‘kunigaikščių, 
konferenciją Statler-Hilton vieš
butyje Washingtone.

“Mes ateiname pas jus nekaip 
sūnūs pas savo tėvus, bet kaip 
broliai pas brolius”, kalbėjo 35,- 
000 narių kunigų “profesinių są
jungų” atstovas Amerikos kar
dinolams, arkivyskupams ir vys
kupams, perspėdamas esą jei 
nedarys radikalių permainų, tai 
jų laukia “katastrofa”.

Dar dvi disidentų grupės
Negana to, vyskupų konfe

rencijai savo pareiškimus įtei
kė dar dvi disidentų kunigų ir 
pasauliečių grupės':

Dešimties organizacijų koali
cija, jų tarpe Nacionalinė Pa
sauliečių asociacija, iškėlusi 41 
“pirmaeilių” reikalavimų be kit
ko tuojau atsitraukti iš Vietna
mo ir “tuč tuojau baigti sek
sualinės kastos sistemą” (celi
batą.

Vedusių kunigų ir jų rėmėjų 
180 narių grupė, pasivadinusi 
Laisvo Kunigavimo kunigų drau
gija tuo pačiu metu turėjo sa
vo 3 dienų mitingą Sheraton- 
Carlton viešbutyje kitapus gat
vės priešais Statler-Hilton vieš
butį. Savo pareiškime vysku
pams jie reikalavo “pagerbti ku
nigų žmogaus teises pasirinkti 
ir apsivesti ir kunigais liktis”.

S. PRANCKONAS

POKALBIS POŽEMINIAME TRAUKINYJE
Reportažas ?š Toronto

Arčiau lango sėdįs jaunas 
vyras entuziastingai pasakoja 
kelionės įspūdžius. Jis buvęs 
Kanados, sostinėje Cttawoje. 
Ten jis matęs parlamento rū
mus, muziejus, meno galerijas; 
Viena kas jam padarė didžiausią 
įspūdį, tai mūsų tautiniais dra
bužiais aprengtas mergaitės ma- 
nikėnas. Jam patikęs ir visas 
lietuviškas skyrius. Dar kas jį 
nustebinę, tai mūsų lietuviškos 
dainos įdainuotos juostelėse, ku
rias galima klausytis tik paspau
dus atitinkamą mygtuką. Jis 
dar sužinojęs, kad netrukus an
glų kalba ten išeinančios trys 
knygos apie mūsų dainas, apie 
mūsų tautosaką. Todėl jis ne
galįs atsistebėti mūsų Bendruo
menės valdybos darbštumu. (Po
nia Tamošaitienė išaudė tuos 
puikiuosius drabužius, o dr. Sun- 
gaila yra tų rūbų mecenatas.

Greta sėdįs vyresnis keleivis 
nori įsiterpti į jaunuolio pasa
kojimą, bet jam vis nepavyks
ta. Pagaliau anam kiek nuti
lus atsikvėpti, vyresnysis sako, 
kad jauniklis turįs susidaręs ne 
visai teisingą nuomonę. Kad sos
tinėje esąs lietuviškas skyrius 
gražus ir vertas dėmesio, to jis 
neneigiąs. Bet dėl Bendruome
nei skiriamų nuopelnų, jis norė
tų pasakyti, kad šis mūsų orga
nas buvęs mažiausiai interesuo
tas visu tuo reikalu. To užsimo
jimo organizatorė, dainų rinkė
ja, skyriaus ruošėja esanti mu
zikė Danutė Rautinš-Pašilytė. ši 
muzikė ištisus ketveris metus 
triūsė prie lietuviškų dainų rin
kimo, jų juostelėn įdainavimo, 
tautinių drabužių parūpinimo. 
Jos parašytos esančios ir tos, 
netrukus išleidžiamos knygos.

Kas dėl Bendruomenės nuopel
nų vyresnysis keleivis galįs pa
sakyti tiek,'kiek*jis pastebėjęs 
pereitais metais dalyvaudamas j 
to mūsų tautinio indėlio įteiki
me Ottawa atstovams.

Įteikimo iškilmės buvusios dr. 
Sungailos bute, dalyvaujant mū
sų Bendruomenės atstovams, 
kunigijai ir svečiams. Prie vai
šių stalo, gražių kalbų metu ne
buvo pagailėta vieni kitiems pa
dėkos žodžių. Nors vyresnysis 
keleivis žinojęs apie Danutės 
Rautinš darbą, bet jis, sekda
mas vakaro eigą stebėjęsis, kad 
niekas iš kalbėtojų neužsiminęs 
muzikės. Atėjus metui sakyti 
kalbą atstovei iš Ottawa, kaž
kokiai prancūziška pavarde tu
rinčiai poniai, ji pradėjo su pa
dėkos žodžiu. Jos anglų kalba 
reiškiamas dėkingumas daugiau
šia koncentravosi Danutei Rau

q Šveicarijoje moterys nešio
ja auskarus su mažyčiais akva
riumais, kuriuose plaukioja žu
vytės.

O Pirmosios pasaulyje auto
mobili jų lenktynės įvyko Pary-

SOS SIGNALAI Iš PILVO
JAV parduodami miniatiūri

niai radijo siųstuvai. Jie re
komenduojami jūreiviams.

Jei laivas skęsta, reikia pra-
nada. Tai buvusi tarsi kokia j rYti šią, monetos didumo tabletę 
paslaptis, saugoma nuo visuo-1 aparatą. Nuo kūno tempera
ments, neskelbia spaudoje, tikl^ros įšilęs aparatas pradeda žiuje 18 )4 m. Tuomet pasiekta- 
vienai moteriai triūsiant ieš- i veikti ir 10 kilometrų spinduliu I sis greičio rekordas buvo 12 ki- 
kant dainų, jas rekorduojant, | siunčia signalą ‘SOS . Lmetrų per valandą,
organizuojant dainininkų viene- į 
tus, viską užrašant, viską ver-1 
čiant į anglų kalbą. Toji padė-: 
tis užsitęsusi iki paskutinio mo-I 
mento, kuomet prireikė lėšų už j 
tautinius drabužius. Dr. Sun-, 
gaila sutikęs juos apmokėti. I 
Jeigu ne gerb. daktaras, ko ge- i 
ro, poniai Rautinš būtų tekę ap-1 
mokėti ir tas išlaidas.

“Skizma dėl mišių”£■
Du kardinolai naująsias mišias 
pavadino “išgąstingu nutolimu 

nuo katalikų teologijos”
NC praneša iš Vatikano, kad 

naujoji “Mišių Tvarka” (Ordo 
Missae), kuri turėjo pradėti ga
lioti nuo šio lapkričio 30 dienos, 
nukeliama dvejiems metams vė
liau ir to nukėlimo priežastis 
esą sunkumai tas mišias iš lo
tynų kalbos išversti į įvairių 
tautų etnines kalbas. Tačiau 
tikrumoje toks ilgas nukėlimas 
yra susietas su Kurijoje kilusiu 
pasipriešinimu.

Du įtakingiausi Italijos kar
dinolai, garsusis kard. Alfredo 
Ottaviani, buvęs šventojo Ofi
so (Inkvizicijos) prefektas ir 
kard. Antonio Bacci, Romos Ku
rijos veteranas, atsišaukė į po
piežių, prašydami neuždrausti 
mišias lotyniškai, o kitą atsi
šaukimą išsiuntinėjo visiems 
vyskupams pasaulyje, protes
tuodami esą “naujosios refor
mos ganėtinai parodė, jog nau
ji liturgijos pakeitimai gali tik 
priversti prie^ visiškos disorien- 
tacijos tikinčfųjų, kurie jau da
bar rodo nerimo..ir neabejotino 
tikėjimo mažėjimo ženklus”.

Dėl naujųjų mišių šiedu kar
dinolai pareiškė:

“Savo visumoje ir detalėse 
pataisytoji tvarka reiškia išgąs
tingą nutolimą nuo katalikiškos 
šventų Mišių teologijos”.

BIBLIJĄ SKAITYTI 
APSIMOKĄ

Johannesburge, Pietų Afri
koje, gyvenąs Ahabas Ogoosis 
taip susižavėjo, kad visi trys jo 
vaikai nuo pradžios iki galo per
skaitė bibliją, jog pardavė sa
vo žemę, už kurią gavo 400 sva
rų, padalijo tuos pinigus lygio
mis visiems vaikams, o pats nu
ėjo dirbti į kasyklas.

Jei

Tos pačios dienos eiga Paštu gautiems paketams

Dėl naujausių katalogų ir paskutinių nuostatų kreipkitės į:

PARCEL SERVICE Ine
710 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA 19106

Phone (215) 925-3455

arba į bet kurią musų atstovybę bei skyrių:

ELIZABETH, N. J. 07201 
956A Elizabeth Avenue 

354-7608

MIAMI, FLA. 33138
6405 Biscayne Blvd. 

FR 9-8712

MINNEAPOLIS, MINN. 55414 
217 E. Hennepin Avenue 

FE 2-4908

NEW BRITAIN, CONN. 06052 
97 Shuttle Meadow Ave. 

224-0829

HAMTRAMCK, MICH. 48212 
11415 Jos - Campau Avenue 

365-6350

KANSAS CITY, KANSAS 66102
18 So. Bethany 

AT 1-1757

Suprastinta daiktų klasifikacija, pakeisti muitai kai ku
riems dalykams ir k t.

JAU DABAR YRA ĮSIGALIOJĘ DĖL APMOKĖTŲ
SIUNTINIŲ Į L I E T U V Ą.

NEW YORK CENTRAL OFFICE:
220 PARK AVENUE SOUTH, NEW YORK, N. Y. 10003 

TELEPHONE (212) 982-8410

Jei Jūs esatee vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klijen- 
tų, mes dėkojame Jums už palaikymą.

nesate, mes kviečiame išbandyti mūsų patarnavimą ir 
Jūs būsite mums dėkingi.

Sena patikima firma
TARNAUJA IR TOLIAU SAVO NUOLAT AUGANČIAI 

KLIJENTŪRAI 40 METŲ EGZISTENCIJOS 
TRADICIJOSE

PHILADELPHIA, PA. 19123 
1013 N. Marshall Street 

WA 5-8878

BALTIMORE, MD. 21224 
3206 Eastern Avenue 

DI 2-2.374

SOUTH BOSTON, MASS. 02127
390 West Broadway 

AN 8-8764

CHICAGO, ILL. 60632 
2242 W. Chicago Ave. 

BE 5-7788

BRANCH:

CHICAGO, ILL. 60622 
2242 W. Chicago Ave. 

BE 5-7788

CLEVELAND, OHIO 44119 
787 Sast 185th Street 

486-1836

DETROIT, MICH. 482.10 
6460 Michigan Avenue 

TA 5-7560

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

PATARNAVIMAS:

HOURS: Mod. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

INSURED

Ant visų knygeliu 
sąskaitų

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL 4AS

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Q Certifikatąj išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys lįiėnesiai.

Chicago Savings
and Loan Association

ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans 

Christmas Club
insured Family Savings

UP TO 
$15,000

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

tinš. Ji stebėjosi Danutėš nu
veiktu darbu ir dėkojo už jos 
triūsą. Jeigu anksčiau, tik pa
minėjus Bendruomenę, Tamošai
tienę, Sungailą, buvo plojama, 
tai šiuo atveju nieko. Tarsi mū
sų pareigūnai svečiai nebūtų su
pratę angliškai.

Viešnia iš sostinės, baigusi 
kalbą, buvo kiek nepatenkinta, 
kad nei jos kalba, nei jos įver
tintas asmuo nesusilaukėr pri
tarimo. Priėjusi prie Prisikėli
mo parapijos klebono T. Placi
do paklaususi, kaip čia tikrumo
je’ esą? Negi ši ponia Rautinš, 
su kuria tik palaikiusi visus ry
šius, kuri parūpinusi visą me
džiagą, jiems nesanti žinoma. T. 
Placidas atsakęs, kad Danutė 
esanti žinoma, bet ką ji šiuo rei
kalu esanti padariusi, jis netu
rįs jokio supratimo. Ta proga 
jie abu kreipėsi į čia pat sto
vėjusi “Tėv. Ž.” redaktorių kun. 
Gaida.

Kun. Gaida jiems viską paaiš
kinęs. Jis prisiminęs prieš .4 me
tus iš Ottawa gautąjį laišką, ku
riame buvę prašoma medžiagos 
lietuviškam skyriui, kurią jis 
perdavęs poniai Rautinš. Ir 
daugiau niekas, net padėkos lau
rus skinanti Bendruomenė, apie 
tai nežinojusi.

Tai buvusi tarsi kokiū užbur
ta tyla. Tai buvę toli gražu nuo 
tos paramos, pagalbos ar rekla
mos, kurią turėjo Gaidos leidžia
ma knyga — Lithuanians in Ca-

NEW YORK, N. Y. 10003 
101 First Avenue 

OR 4-3930

Standard Federal pays 514 % interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook’account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is compounded daily, paid quarterly.
Savings in by the 10th earn from the 1st.

STANDARD
FEDERALH
Savings and Loan Association of Chicago
Assets over $141,500,000.00 - Reserve* and Surphi* over $12,000,000.00 (more than twice the feflal requirement*! 
Federal Charter ■ Federal Supervision
4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ V! 7-1140 
HOURS: Moo, Thurs. 9 A.M.-8 PM • Tuea, Fri. 9 AM-4 PM • Sat. 9 AM-12 Noon • WecL-Ko Susinės* Transacted
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SIEKIAI IR JĖGA
Lapkričio flvidešimt trečiajai

Kada tik pažvelgiame i tautų 
istoriją, tai matome ją ištisai 
nužymėtą kovomis. Kovota dėl 
turtų, dėl garbės, laisvės, no
rint išplėsti savo valstybes, 
imperijas ir t. t. Kovota ir gi
nant savo šventas teises, savo 
šalį, savus namus nuo besver- 
žiančių pavergėjų. Karai keitė 
valstybių žemėlapius, išbrėžda- 
mi naujas sienas, pažymėdami 
naujas valstybes ar išbraukda
mi buvusias. Ginklas lėmė 
daugelio tautų likimą, atneš
damas joms laimę, laisvę, 
džiaugsmą ar priespaudą, pa
žeminimą ir vergiją.

Ne kartą buvo mėginama tar- 
pusavius tautų santykius spręs
ti susitarimais, be karų. Po pir
mojo pasaulinio karo kuriant 
Tautų Sąjungą, kai kurie net 
pasaulinio masto politikai kal
bėjo, kad karai visiems lai
kams baigti. Baigiantis antra
jam karui tokių vilčių irgi tu
rėta pasirašius Atlanto chartą 
ir kuriant Jungtines Tautas.

Bet šiandien matome, kad gin
klais, net labai baisiais, vis 
garsiau žvanginama. Įvairiose 
pasaulio vielose beveik nuo ka
ro pabaigos ginklai vis dar 
griaudžia ieškodami sprendi
mų.

O kaip Lietuva! Amžių bė
gyje ir jos kelias kovomis nu
žymėtas. Iš vakarų veržėsi Ro
mos palaiminti riteriai, lietu
vius ugnimi ir kardu krikšty
ti; iš pietų nekartą kėsinosi 
klastingieji lenkai; o rytuose 
grėsmingai nerimavo puslauki
nės ordos.

Susiduriant su priešais, lie
tuviams teko ir svetur pasi
švaistyti. Bet daug, oi daug 
lietuviai narsiai kovojo, ginda
mi savo namus, savas sodybas. 
Tą liudija pilys, legendos, dai
nos ir dokumentais istorijoj 
patvirtintos kovos, kaip Sau
lės mūšis, Žalgiris, žygiai i 
rytus ir t. t. Legendos, kaip Pi
lėnai, Merkinė, Veliuona, Kau
nas ir kitos, nusako tautos did-

vyriškumą ir neątlaidų pasiry-i 
žinią ginant savo kraštą, savo 
žmones, savo prabočių religiją.

mins ir suvargintas 
Sujudo visas kraštas.

sodybas.

lesniais laikais, bet ne taip ai-! 
rodė, savanoriu pulkai. Jie iš
eidami išsinešė tik tvirtą pasi-i 
r y ž i mą - n eg r į ž t i n c 1 a i m ė j 11 s. ■ 
Jų žygius su giliu susirūpinimu Į 
sekė visą tania, nes jie laisvę | 
pirko savo krauju. Pagaliau, 
tiek daug kentėjusiai tautai ją 
parnešė.

Sakoma, kad stipėus yra taip 
pat moralinis ir teisinis ginklas. 
Taip, bet jis yra stiprus tada, 
kada už savo kilnius idealus 
žmonės yra pasiryžę net gyvy
bę aukoti. Laisvės idealas mū
sų prispaustoje tautoje šimt
mečiais išsilaikė ir skaisčiai iš
siskleidė savanorių eilėse. Nė
ra abejonės, kad tie patys ide
alui sujungs mus visus ir, nežiū-

ginkluotas gaujas (taip stribas 
vadina laisvės kovotojus! J. C.) 
juk kažkas turėjo parašyti kal
tinamąjį aklą ir padaryti nuo
sprendį buržuaziniam nacio
nalizmui” ir t. t. ir t. t.

“Lyriška” ar ne? !
J. Cicėnas

© Senovės Romoje veikė pri
vati gaisrininkų draugija. Jeigu 
atvykę gaisrininkai nesusitar
davo su degančio turto savinin
kais, tai sustodavo nuošalyje ir 
stebėdavo gaisrą.

GALIMA IR ŽIRNIUS RINKTI
Vienas amerikiečių žurnalas 

atsako savo skaitytojams, kaip 
j vartoti suliesėti skirtąsias table
tes: “Neturi reikšmės, kokį pre
paratą vartosite. Svarbiausia — 
visą dėžutės turinį išberkite ant 
grindų tris kartus per dieną, po 
to surinkite po vieną tabletę”.

Nereikia išlaidingų tablečių, 
prieš nutukimą taip pat labai 
gerai veikia žirniai, kurių puo
dą reikia pažerti ant grindų ir 
surinkti po 3 kartus per dieną 
kol suplonėsi.

DĖMESIO! DĖMESIO!
1969 m. lapkričio mėn. 30 dieną, 

sekmadienį, 4-tą vai. popiet

CLEVELANDO “GRANDINĖLĖ”
(55 šokėjų ir muzikantų ansamblis)

ŠOKS MARIJOS AUKŠTESNIOSIOS 
MOKYKLOS AUDITORIJOJE

Bilietai gaunami:
Marginiuose, 2511 West 69th Street 

Telefonas PRospect 8-4585, 
Margučio raštinėje, 2422 W. Marquette Rd.

Telefonai — GR 6-2242 ir GR 6-2271
Bilietų kainos — 2, 3, 4 ir 5 dol.

Visi kviečiami atsilankyti ir pasigrožėti 
aukšto lygio spektakliu.

MARGUIIS

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

Investment bonus
Savings Insured to 115,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Laiko tėkmėje buvo ir laimė
jimų, triumfo, bet buvo ir skau
džių nesėkmių. Pagaliau ilgam 
laikui Lietuvą apgaubė tamsi 
svetimųjų priespaudos naktis. 
Bet ir pavergtoje tautoje kar
žygių dvasia liko gyva. 18.31, 
1863,1905 m. sukilimai, pasiprie 
šinimas spaudos draudimui, tai 
vis buvo tos tautoje gyvosios 
karžygių dvasios prasiveržimai. 
Laukta tik tinkamos progos iš
vyti atėjūnus ir savoje šalyje 
vėl būti pilnateisiais šeiminin
kais. Tokia proga atsirado be
sibaigiant pirmajam pasauli
niam karui.

Nors sostinėje Vilniuje Lie
tuvos nepriklausomybė jau bu
vo paskelbta, bet krašte drą
siai siautė nieko gero nelemian- 
tis visoks svetimas gaivalas. Tai 
buvo praūžusio karo drumzlės. 
Iš visų pusių taip pat veržėsi ( 
klastingi kaimynai, norėdami 
užgesinti tik ką sužibusią lais
vės liepsnelę. Ir štai, Mykolo 
Sleževičiaus vyriausybė 1918 m. 
lapkričio 23 dieną išleido įsa
kymą, kviečiantį tautą grieb
tis ginklo. •

Lietuvoje buvo vėlyvas ru
duo. Dienos šaltos ir paniuru
sios. Kraštas praėjusio karo 
nuniokotas ir išvargintas. Dar 
tęsėsi vokiečių okupacija. 
Žmonės gyveno nepritekliuose, 
susirūpinę ir nežinodami ryto
jaus. Jau buvo girdėję apie ne
priklausomybės paskelbimą^ 
bet jokių šviesesnių ženklų ne
simatė. Daug kas ir viltį jau 
buvo praradę. Tokiose aplin
kybėse savos valdžios kvieti
mas prie ginklo, kaip pavasa
rio gaivinantis vėjas šalyje pa
skleidė viltį. Nuo Vilniaus ligi 
Palangos, nuo Suvalkų ligi 
Biržų, visur galėjai girdėti tą 
viltį skleidžiančią naujieną. Ji 
sklido per miestus, hažnytkai-

Į nurodytas vietas tuoj pra-jrint kokios bebus kliūtys, -- 
dėjo rinktis vyrai, šauniai at- Lietuvą prikels.
rodė Lietuvos kariuomenė .vė-l B. Venclova

Dienu skeveldros

| Quarterly

dividends
are very

interesting

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

I.
Būkime pažįstami — Stefan 

Jandrichovski! Gimęs Varšu
voj, bet mokslus baigęs Vilniu
je. Stipendijas dalinantys 
sluoksniai jį nukreipė į Vilnių. 
Senas komunistas. Gudijos 
partijos narys.

Kuo jis įdomus lietuviams? 
Ogi savo antilietuvišku nusitei
kimu jau bestudentaudamas 
Vilniuje. To ir geidė stipendijas 
duodantys veiksniai. Kai pasu
ko į komunizmą ir redagavo 
maskuotus komunistinius spaus 
dinius, iš principo neigė Vilniu
je ir Vilniaus srityje esančių 
lietuvių teises į švietimą ir vi
suomeninį darbą. Buvo ištiki
mas partietis, o Maskva lenkų 
okupuotą Vilnių buvo pasky
rusi Gudijai. Kai sykį R. Mac
konis paragino pasisakyti tau
tinių mažumų reikalais, Jen- 
drichovski net pyktelėjo: “Vil
niaus krašte tėra viena gudų 
problema... ”

Šiuo metu Jendrichovski yra 
“liaudies” Lenkijos užsienių 
reikalų ministras ir žiniomis iš 
Lenkijos buvę Vilniaus lenkai 
laukia kokio nors siurpryzo. 
Konkrečiai: susitarti su Vaka
rų Vokietija dėl Oderio Neisės 
linijos, o po to pereiti į... Ry
gos sutarties atgaivinimą. Ry
gos sutartimi, kaip žinom, So
vietai Vilnių ir Vilniaus sritį 
pripažino Lenkijai.
Wroclawe prieš porą mėnesių 
buvo teisininkų susirinkimas ir 
ten buvo paklaustas Jendri
chovski : “Ar yra vilčių sugrįž
ti namo”, paklausė iš Vilniaus 
repatriavę teisininkai. Minist
ras Jepdrichovski atsakė: “Vis
kas yra įmanoma, bet kiekvie
nam reikalui yra savo eilė”.

Beje, Sovietams Lietuvą oku
pavus jendrichovski išrinktas 
“liaudies” seimo atstovu ir 
“Pravda vilenska” vyr. redak
toriumi ir sostinės plano komi
sijos pirmininku. Savo minis
terijoje jis yra įkurdinęs parei
gūnų, kurie buvo aiškūs Liętu- 
vos nedraugai.

II.
Šįmet Londone pasirodė 

“Diariusz i teki Jana Szembe-

Jka”. Tai jau trečias tomas, ap
tariąs Lenkijos įvykius 1937 
metais. Mums lietuviams bus 
įdomiausias 4 tomas. Tai už
sienių reikalų ministro Becko 
ultimatumas ir po ultimatumo 
ietuvių reikalai. Szembek buvo 

užsienio reikalų ministro pa- 
sekretorius ir diena dienon už
fiksuodavo vidaus ir tarptau
tinio gyvenimo įvykius. Jo hob
by buvo valgių gaminimas/ 
Vien padažų paruošimui turė
jo 140 receptų. Kai sykį Beck 
tarė ar nevertėtų pasiteirauti 
visuomenės nuotaikų Szembek 
nudžiugo: “... išbandysime 
padažus... ” Kas tie visuome
nės nuomonę sudarantys veiks
niai? Ogi dvarininkai. Užsie
nių reikalų ministras, kariuo
menės vadas ir prezidentas, 
kaip iš užrašų matyti, ėjo savo 
keliu, o iš tikrųjų nepažino 
nuotaikų ir nenorėjo pažinti. 
Kai 1937 m. vasarą prasidėjo 
valstiečių streikas, neieškojo 
kitos išeities kaip tik pasiųsti 
policijos rezervą, jei neišteks 
— kariuomenę. Szembek užra
šais žuvo 41 artojas. Knygos 
recenzento nuomone, bus žuvę 
keliagubai daugiau.

Kai pasirodys 4 tomas, skai
tytojai bus painformuoti.

III.
Po “nelaimingo atvejo” su 

Kubilinsku (aiškiau po NKVD 
infiltruoto į partizanus poeto 
iššifravimo) reikėtų daug kurių 
okupuotos Lietuvos rašto žmo
nių “naudos ir žalos” persvars
tymo. Prieš kiek laiko buvo ra
šyta apie Giedros veiklą, bet 
ne kaip poeto, o kaip stribo — 
NKVD pagelbininko. Enciklo
pedijos paskutiniame tome šio 
stribo kūryba pristatoma kaip 
lyrizmu atsiduodanti, o ar 
kraujas nudžiūsta nuo budelio 
rankų? ! čia štai Juozas Ma
cevičius. Redaktoriaus nuomo
ne, poetas, o ką mano skaityto
jas, įsiskaitęs į šiuos Macevi
čiaus žodžius (Tarybų Lietuvos 
Rašytojai, Vilnius, 1967 m.):

“ ... gyvenimas padarė mus 
kareiviais, kartais prokurorais 
ir teisėjais. Ir mes nesigailime. 
Juk kažkas turėjo likviduoti

And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you're interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas. President

.. T„. .
III

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

SVAJONĖJE
AR TIKROVĖJE
Visada skaniausias ir geriausias

LENKIŠKAS KUMPIS
Tobulybės simbolis, vaisius 
ilgo patyrimo bekonų augi
nime ir paruošimo būdo. Pui
kus visokioms progoms.

• Good Housekeeping*
%, GUARANTEES

OR REFUND 10

Reikalaukite tikro, importuo
to, kuris mūsų rinkoj yra ži
nomas pagal šią markę:

KRAKUS — ATALANTA — TALA

SEIGAN’S
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ 

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE 
Tel. YArds 7-1272

Su anūkėliu prie savanorio kapo

Atdara vakarais: pirmad. ir ketvirtad., o kitomis dienomis iki 
6-tos vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai, ryto iki '4 vai. popiet.
HARRY SEIGAN kviečia visus vyrus ir jaunuolius atvykti ir įsiti
kinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūby rudens ir žiemos sezo
nui, geriausiu firmų, kaip Groshire, Botany "500', Phoenix ir kit. 
naujausios mados.

KĄ TIK GAUTA IŠ ITALIJOS KOSTIUMŲ, MARŠKINIŲ
IR KITOKIOS APRANGOS.

i

nes 
nie-

_ Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, 
musų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir 
ko uz pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniukų aprangos gaunamos, Įskaitant stambius (husky).
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MYKOLAS SLEŽEVIČIUS 
LIETUVAI LEMIAMOS KOVOS METU 
Inž. Antano Novickio paskaita 1969 m. Lapkričio 16 d. 

Jaunimo Centre, Čikagoje, Mykolo Sleževičiaus 
mirties 30 metų sukakties minėjime
(Tęsinys) 

jautėsi M. Sleževičius

šališkumo kriterijus
Viceprezidentas Spiro Agnew tęsia savo kampaniją 

prieš šališkumą, — šališkumą, kuris ypač pasireiškęs pre
zidento Nixono lapkričio 3 d. pasakytos kalbos komenta
vime. Prieš savaitę De Moines pasakytoje kalboje jis 
smarkiai puolė tris pačius didžiausius televizijos tinklus, 
kurią komentatoriai gana nepalankiai atsiliepė apie Pre
zidento kalbą.

Tie komentatoriai, pasak viceprez. Agnew, jau iš 
anksto buvo pasiruošę šališkai nagrinėti Prezidento kal
bą. Toks šališkumas, negalįs būti toleruojamas, juo la
biau, kad jis pasireiškiąs ir bendrai žinių perteikime. 
Dažnai menkaverčiai įvykiai esą pabrėžiami, o svarbūs 
dalykai nutylimi.

Esą nedidelė žmonių grupė, kuri kontroliuoja televi
zijos tinklus, sudaranti savo rūšies informacijos monopolį.

Prieš tą monopolį visuomenė turinti pasisakyti ir rei
kalauti, kad televizija žinių perteikime laikytųsi neša
liškumo.

Ketvirtadienį viceprezidentas Agnew pasakė kalbą 
Montgomery mieste, Alabamoje. Tai buvo jo antra kal
ba, nukreipta prieš netikslią informaciją bei šališkumą. 
Šį kartą jis pasirinko du labai įtakingus laikraščius. Bū
tent New York Times ir Washington Post. Tie laikraš
čiai esą labai šališki ne tik savo nusistatymu administra
cijos atžvilgiu, bet ir žinių parinkimu. Girdi, svarbias 
žinias nukiša į vidurinius puslapius, o pirmame puslapy
je spausdinami aprašymai apie menkaverčius įvykius.

Puldamas tuos laikraščius, viceprezidentas Agnew 
ir vėl pakartojo, jog jis jokiu būdu nesiūląs cenzūros įve
dimo, o tik norįs atkreipti dėmesį į tų laikraščių šališ
kumą.

Tiek vieno, tiek kito laikraščio vadovybės tuoj atsi
liepė ir nurodė Viceprezidento netikslumus bei prasilen
kimus su faktais. Pavyzdžiui, New York Times laikraš
čiui buvo padarytas priekaištas, kad jis neišspausdino 
kai kurių svarbių žinių. Laikraštis nurodė puslapius, ku
riuose tos žinios buvo išspausdintos ir patarė Viceprezi
dentui labiau skaitytis su faktais.

Iš viso ta viceprezidento Agnew kampanija prieš te- ; 
leviziją ir kai kuriuos laikraščius (vyriausiai tuos, kurie 
drįsta kritikuoti dabartinę administraciją)' nieko gero 
nelemia. Nežiūrint pakartotino tvirtinimo, jog nėra sie

Tie beribio pasitikėjimo žo
džiai visą naktį, tartum ugni
nėmis raidėmis parašyti, su
žibdavo prieš mane, kaip tik 
•juodos abejojimų ir nevilties 
mintys pradėdavo imti viršų”. 
Citatą baigiu.

Kas buvo M. Sleževičius? Ko
dėl būtent jam, o ne kam kitam, 
buvo lemta stoti prie beatsi- 
kuriančios Valstybės vairo, pa
čiu kritiškiausiu jos momentu?

Tikruoju vadu lemiamąją Lie
tuvai valandą darė jį tas jo di
delis pasitikėjimas tautos ka
mienu, jo ryžtumas ir energi
ja, jo sugebėjimas sugyventi 
su įvairių pažiūrų žmonėmis, 
o ypačiai jo nuostabi galia žmo
nes įtikinti. Šitai svarbiausia 
dėl to, kad jis pats buvo visa
dos atviras ir nuoširdus: kai jis 
kalbėjo — o kalbėjo jis karštai 
— taip iir jautėsi pats tvirtai, 
npalaužiamai tiki tuo, ką jis 
sako.

Jo politinė ideologija susifor
mavo varpininkų - demokratų 
įtakoje. Ji buvo tautiškai lie- ' 
tuviška. Jis puoselėjo Lietuvos -

Kaip
( apsiėmęs nepaprastą uždavinį 
i atlikti? štai jo paties pasisa- 
1 kymas, eituoju: “Turėjau jaus

mą tartum esu pasmerktas mi-
• riop: be prisirengimo, be pri- 

tyrimo tokia sunki našta uždė
ta ant mano pečių. Kariuome
nės nėra. Vilniuje tik keliolika 
karininkų. Jokios organizoci- 
jos. Kiek ir kur mūsų kareivių, 
— niekas nežino. O čia slenka, 
nors ir netvarkingi, bet dideli 
bolševikų būriai; čia vėl šiau
šiasi ir tik geros progos laukia, 
kad sukiltų prieš mus lenkai. 
Čia vokiečiai traukiasi ir trau
kiasi: Vilniaus dienos suskai
tytos, po to turėjo būti apleis
tas Kaunas, na ir galas — visa 
Lietuva bolševikų rankose. Ir 
toje abejonių jūroje, kuomet 
jauti, tave jau apsupa neviltis, 
nepermatoma tamsa, vienas tik 
šviesus taškelis — tai jaunųjų 
mūsų karininkų tėvynės meilė, 
jų pasiryžimas savo kūnais už
tverti kelią į Lietuvą ir jų be
ribis karštas pasitikėjimas sa
vimi ir Lietuvos liaudim. “Tik 
reikia šūktelti”, sakė jie, ir Valstybės atstatymo idėją. Tuo 
sukils visa Lietuva, kaip vie- jis daugiausiai 
nas žmogus ir apginsime”.

atitiko tautos
daugumos troškimams. Jis bu-

kiama cenzūros įvedimo, tos kampanijos pagalba vis dėl
to yra pasinešta netiesiogiai paveikti televiziją ir nepa
lankius laikraščius, — paveikti ta prasme, kad jie būtų 
objektūvūs, laikytųsi nešališkumo.

Bet juk objektyvumas ir nešališkumas yra reliaty
vus dalykas. Kas vienam yra objektyvu, tas kitam yra 
šališka. Kur yra kriterijus, tikras saikas šališkumui ir 
nešališkumui nustatyti?

Tokio tikslaus kriterijaus nėra. Sakysime, Sovietų 
Sąjungoje laikoma nešališkumu tik tai, kas sutampa su 
Kremliaus valdovų nusitatymu. Jei drįstama prieš tą 
nusistatymą pasisakyti, tai jau ne tik šališka, bet tiesiog 
išdavystė.

Nejaugi tokis kriterijus šališkumui matuoti pagei
daujamas ir šiame krašte?

Būdingas dalygas yra tas, kad dabartinė adminis
tracija rodo didelį jautrumą nepalankiai kritikai. Pri
siminkime tik, kaip įžūliai prezidentas Johnsonas tele
vizijoj komentatorių ir laikraščių buvo puolamas. Tačiau 
jo administracijai ir į galvą neatėjo pradėti prieš televi
ziją ir laikraščius tokia kampanija, kokia dabar vedama.

O kaip buvo su prezidentu Trumanu ?
Prieš jį tam tikra spauda varė didžiausią kamapa- 

niją. Tačiau ir jam neatėjo į galvą daryti žygių tai kam
panijai sulaikyti. Jis tik kartą pastebėjo, jog “jei kas 
negali karščio pakelti, tai tegul apleidžia virtuvę”.

Tai geras patarimas tiems, kurie nori būti “virtu
vėje”, bet yra labai nepatenkinti “karščiu” (kritika).

ve matęs bolševikų pragarą, somą Lietuvos Valstybę! Vie- 
pats jų kalinamas. |nybėje, kaip broliai, pasidavę

Pagaliau sunku nusakyti arlviens kitam rankas, eikime
- drąsiai į kovą, visi, kaip vie-
- nas stokim už Tėvynę!

Lietuvą, pavojuje! 
i Vokiečių kariuomenei

traukiant, jau įsibrovė Lietu
von svetimoji Rusijos kariuo- 

i menė. Ji eina, atimdama iš 
mūs gyventojų duoną, gyvulius 
ir mantą. Jos palydovai — ba
das, gaisrų pašvaistės, kraujo 
ir ašarų upeliai.

Tad ginkim Lietuvą ! Paro
dykim, jog esame verti amžiais 

Ikovotos laisvės; šiandieną Lie
tuvos likimas mūsų pačių ran
kose.

Nelaukdami toliau nei valan
dos, kas myli Lietuvą, kas trokš
ta laisvės, kas pajėgia valdyti 
ginklą, stokime visi į Lietuvos 
Krašto Apsaugą, Būrių būriais 
eikime iš kaimų, viensėdijų, 
miestų ir miestelių, eikime iš 
visų Lietuvos kraštų laisvės ir 
Tėvynės ginti. Stokime drąsiai 
pirmin į kovą!

Drąsiai, be baimės, kaip mūs 
tėvai ir sentėviai, užstokim 
priešams kelią, pakelkim žygį 
už mūsų Motiną Tėvynę, 
Lietuvos Valstybę!

Ministeris Pirmininkas 
M. Sleževičius

Krašto Apsaugos Ministeris 
karininkas Velyki s

šitas atsišaukimas Ministerių 
Kabineto buvo priimtas Vilniu
je 1918 m. gruodžio 29 d. posė
dyje.

Šaukimo turinį neatidėlio
jant (gruodžio 29 d.) panaudo
jo Vilnius, Karo Komendantū
ra, kreipdamasi į Vilniaus gy
ventojus ir kviesdama juos sto
ti Vilnių ginti.

Kreipimasis buvo sėkmingas; 
kitą dieną pasipylė savanoriai: 
iki 1919 m. sausio 1 d. jų įsire
gistravo virš 200.

Deja, net tai saujelei vyrų, 
komendantas neturėjo nei ap
rangos, juos aprengti, nei pa
kankamai ginklų juos apgink
luoti, kad jie galėtų stoti sau
goti Vyriausybę, nekalbant 
apie Vilniaus gynimą nuo gre
siančios (okupacijos) invazi
jos.

Vyriausybė, esant tokiai be-

net suvokti visus tuos privalu
mus, kurie daro “likiminį as
menį” — likimo aiškiai pašauk
tą tam tikru istoriniu momentu 
ir tam tikromis istorinėmis ap
linkybėmis. Viena aišku. My
kolas Sleževičius sugebėjo tuo 
momentu apjungti visas gyvą
sias tautos jėgas kovai už lais
vos, demokratinės ' Lietuvos 
idealą.

Štai pora atsiliepimų apie M. 
Sleževičių ano meto liudininkų 
— karininkų. Vienas teigia: 
“Tai tikrai buvo didelis vyras, 
vertas ypatingos pagarbos. Ge
ras administratorius ir gabus 
organizatorius. Vienas stip
riausių tuo laiku Lietuvos Val
stybės Vyras”.

Kitas šitaip pasisako: “Pui
kus vyras buvo M. Sleževičius; 
prisimenu jį kalbant Jurgio 
viešbučio salėje 1918 m. gruo
džio mėn., jis išjudino mus vi
sus į darbą, į kovą su lietuvių 
priešais bolševikais ir lenkais”. 
Baigiu citatą.

Kas liečia kariuomenę visu
moje — Sleževičius buvo matęs 
lietuvių dalinius Rusijoje; jis 
žinojo, kaip jie formavosi te
nai ir ko jie siekė, būtent, or
ganizuotai, su ginklais parvyk
ti į Lietuvą. Jis, kaip Lietuvių 
Tarybos pirmininkas, buvo at
siuntęs per frontą į Vilnių spe
cialią delegaciją, kuri turėjo 
pranešti Valstybės Tarybai, kas 
dedasi Rusijoje, ypač apie 
esamus ten ginkluotus dalinius.

Deja, grįžti su ginklais ne
pavyko. Taigi Sleževičiui jau 
tuomet buvo ne svetimas ka
riuomenės organizavimo klau
simas. Stodamas prie Valsty
bės vairo, visų pirma jis pasi
teiravo apie mūsų pajėgas. Pa
tyręs, kad nieko neturime, tuo
jau, nei valandos nelaukdamas, 
pradėjo kariuomenės reikalą 
tvarkyti: perorganizavo štabą, 
tariant, sulietuvino jį; Nau
jas Krašto Apsaugos Ministeris 
paskyrė Vilniaus miesto Karo 
Komendantūrą (gruodžio 27 
d.). Reikšmingiausias, tačiau, 
naujojo Ministerio Pirmininko 
veikimas — tai Savanorių pa
šaukimas į krašto apsaugą, pa
vadintas “Į Lietuvos Piliečius”.

Štai to atsišaukimo tekstas:

Į Lietuvos Piliečius

Vyrai! Ne kartą Lietuvos 
priešai norėjo uždėti ant mūsų 
amžiną nepakeliamą jungą, bet 
mūsų Tėvynė nenugalėta. Ji 
gyva.

Šiandien visi išvydome Lais
vės rytojų; Lietuvos nepriklau
somybė neša visiems laisvę ir 
laimę; tad ginkime Nepriklau-

atsi-

už

sava-

kaip
pra-

vildškai būklei, sausio 2 d. ry
tą, pasitraukė į Kauną, palik
dama Vilniuje įgaliotinį ir 
silpnutę Komendantūrą.

Mūsų komendantūra ir vėlia
va bokšte, kurią komendantas 
iškėlė sausio 1 d., išsilaikė Vil
niuje, iki sausio 5 d. Tą dieną 
raudonieji užima Vilnių, o len
kai po trumpo susirėmimo su 
rusais išsisklaidė.

Persikėlus į Kauną Sleževi
čiaus vyriausybė tęsė pradėtą 
Vilniuje karinių pajėgų organi
zavimo darbą. Pirmoje eilėje, 
ji paskleidė po visą kraštą tą 
savanorių šaukimo tekstą, nu
rodydama punktus, kur 
noriai turėjo rinktis.

Šaukimo pasekmėje, 
pagal burtininko lazdelę,
dėjo plaukti vyrai tėvynės gin
ti. Ėjo mokytojai, studentai ir 
moksleiviai, ėjo ūkininkaičiai, 
mažažemiai valstiečiai, čjo 
darbininkai. Ėjo pėsti, jojo 
raiti su savo arkliais ir gink
lais, važiavo tėvų ar giminių 
palydimi. Vieni batuoti, kiti 
naginėti, ėjo iš neužgrobtų 
sričių savanoriai, ėjo per fron
tą ir iš okupuotų apskričių. Vy
rai rinkosi ne pyragų, valgyti. 
Ne, jie rinkosi lemtingam žy
giui. Jie rinkosi istorinėn Tau
tos Talkon — Tėvynės gelbėti.

Kaunas dabar pasidarė lai
kina sostinė. Miesto apsaugai 
Komendantūra sausio 5 d. bu
vo įkurta. I ją po poros dienų 
įsiliejo iš Vilniaus atžygiavę 
vyrai. Kaune telkėsi dauguma 
savanorių. Komendantūra jun
gė juos į savo kuopas ir skirstė 
į kitus, čia pat organizuojamus 
vienetus: 2 pėst. pulką, artile
rijos pulką, technikos ir kitus 
specialius dalinius. Kasdieną 
gatvėse matėsi vis daugiau ir 
daugiau mūsų pavienių karių 
ir karinių būrių bei kuopų. Vy
riausybė vis stipriau galėjo jais 
remtis ir atitinkamus nutari
mus daryti.

(bus daugiau)

SKAITYK PATS IK PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJIENA
UNion 6-9206

v.'.■
7643 HARDING^ AVENUE

MIAMI BEACH, 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

HENRIKAS TAMAŠAUSKAS

DONELAIČIO LIETUVA 
XX-me AMŽIUJE
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Tik užgulusi nakties tamsa teprimindavo 

užgulusi nakties tamsa teprimindavo 
jiems, jog jau atėjo laikas nutraukti tuos 
malonumus ir skirstytis kiekvienam į savo 
namus. Na ir grįždavo vaikai, visiškai iš- 
sisėmę kaip šuneliai, išvargę lyg sunkų 
darbą dirbę, susivėlę ir šlapi kaip kačiu
kai, alkani kaip išbadėję vilkai. Vaikams 
visa tai buvo toks viliojantis malonumas, 
kurį sunku pertraukti, gi suaugusiems tai 
atrodė tik neatsakingu dykaduoniavimu, 
brangaus darbymečių laiko niekams eikvo
jimu, todėl iš tokių ekspedicijų grįžtą did
vyriai namuose dažnai būdavo sutinkami 
rūsčiomis minomis su ne kartą ir ašaras 
išspaudžiančiomis pasekmėmis. Bet vai
kų atmintis trumpa. Ateina kitas toks ža
vus vakaras ir vėl tas pats pasikartoja. 
Ypač kada kaimynų vaikai jau yra įsitrau
kę į vienokį ar kitokį žaidimą ir kviečia 
prie jų prisijungti...

MOKYKLOS IŠVYKA PRIE 
ŠIRŠINĖLIŲ EŽERO

— Rytoj mes vyksime į širšinėlių ežerą! 
— šūktelėjo mūsų mokyklos Būdupėnuose 
mokytojas, pasirodęs klasės tarpdury. Tai 
išgirdę, mes net pasišokėjome iš džiaugs
mo.

širšinėlių ežeras. Kad toks ežeras yra, 
mes jau žinojome, tačiau nei vienas iš mū
sų ten dar nėra buvęs. Mat, širšinėliai bu
vo kur tai sekantis kaimas už mūsų kaimy
ninio kaimo, o tose dienose mūsų, vaikų, 
gyvenimas sukosi dar apie labai siaurą ap
linkos pasaulį. Vaikais būdami mes visą 
laiką praleisdavome tik savame kaime, 
žaisdavome apie namus ir kaimo laukuose 
bei pakelėse, bastydavomės po artimiau
sias pievas, lankas ir dirvonus, čia mes pa
žinojome kiekvieną užkampį, kupstą ir 
krūmelį. Bet kas randasi už sekančios kal
velės, arba už artimiausio miškelio, visa 
tai mums dar svetima ir nepažįstama. 
Toks ribotas ir mažas buvo tada tas mūsų 
pasaulis, kuriame mes augome.

Nors savo akimis mes dar ir nebuvome 
matę jokio ežero, tačiau iš knygose maty
tų paveikslėlių mes jau turėjome susidarę 
vaizdą, kaip ežeras turi atrodyti ir mūsų 
vaizduotės pagalba mes jau ne kartą esame 
buvę didelio ežero pakrantėse ir įvairių 
fantastiškų nuotykių ten patyrę ir išgyve
nę. Juk mūsų mokytojas per religijos pa
mokas mums yra papasakojęs ypatingai 
gražią istoriją kaip šventas Petras su laive
liu išplaukęs į ežerą išdėliodavo tinklus ir 
jais gaudydavo žuvis. O mūsų mokytojas 
visa tai taip vaizdžiai atpasakodavo, kad 
mūsų vaizduotėje mes jautėmės lyg patys 
besą visų tų įvykių stebėtojais ir dalyviais'. 
Mes sėdėdavome kartu su žvejais valtyse 
ir plaukdavome per plačius ir kaip veidro
dis ramius vandenų plotus, kartu mesda
vome iš valčių tinklus ir vildavomės pa
gauti gausų laimikį, prižvejoti daug žuvies.

Mokytojui pasakojimą tęsiant, mes, jaut
riai pergyvendami pasakojamus momen
tus, drebėdavome baimės apimti, kai pa
kilusi audra blaškė putojančiose bangose 
mūsų laivelį su žvejais ir kartu su apašta
lais negalėjome suprasti, kaip tokiuo pa
vojingu metu Mokytojas galėjo laivelyje 
taip ramiai, nei nepabusdamas miegoti. 
Dėl to ir mes su apaštalais buvome linkę 
jam net priekaištauti, tačiau ir vėl buvome 
Jam be galo dėkingi ir kartu laimingi, ka
da Jis audros vėjus virš įsisiūbavusio ežero 
nuramino ir mes su žvejais galėjome vėl 
saugiai pasiekti krantą...

O dabar mes turėsime netgi progą išvys
ti ir tikrą ežerą.

Atėjus sekančiai dienai, mes nekant
raudami susirinkome prie mokyklos ir iš 
čia išžygiavome su dainomis į platųjį pa
saulį. Mūsų motinos, stovėdamos panamė
se ir laikydamos ant rankų mūsų mažuo
sius broliukus ir sesutes, stebėjo mus žy
giuojančius per kaimą, ir mojavo mums 
rankomis, sekdamos akimis mūsų nutols
tančią eiseną. Taip mes pražygiavome pro 
dvarą, iš čia patraukėme į pakalnę link 
tiltelio, per kurį pradundėję mes pradėjo
me kopti į liepų kalnelį. Iš tikrųjų, liepų 
kalnelis nebuvo joks kalnas, bet paprasta 
pakelės įkalnėlė. Bet kadangi mūsų! tėviš
kės apylinkės lygios kaip stalas lygumos, 
tai kiekvienas iškylesnis kauburėlis jau ir 
būdavo vadinamas kalnu. Ir taip mūsų 
apylinkėje buvo kapelių kalnas, gi toliau 
buvo du kiti kalneliai ir pagaliau šis liepų 
kalnelis, nes ant jo augo dvi senos liepos, 
jau su tuščiaviduriai' kamienais. Vasaro

mis tose išpuvusiose drevėse siuvo ir dūzgė 
darbščių bitelių spiečiai.

Užkopę į to liepų kalno viršūnę, mes 
čia stabtelėjome atsipūsti, o taip pat ir pa
sidairyti po plačias apylinkes, čia galima 
būtų ilgai stovėti ir dairytis aplinkui, nes 
nuo čia žvilgsnis gali nuklysti toli, toli. Ten 
žemai prieš mus buvo didelis dvaras su 
ilgais raudonų plytų arklidžių pastatais, 
prie kurių yra erdvūs diendaržiai pilni re
montų veislės žirgyno arklių. Tik visa, kas 
ten pakalnėje yra, atrodo tokių mažų di
mensijų, tarytum būtų žaislų modeliai: 
tiek tos arklidės, tiek ir mūsų namai, nuo 
kurių mes į čia atžygiavome.

Dvaro dešinėje, už parko mėlynavo 
mažas miškelis. Priešingoje dvaro pusėje į 
tolius nusitiesė Paklydimų raistas (Pack- 
ledimmer Moor). Niekas iš apylinkės žmo
nių nežinojo, kaip platus ir ilgas tas raistas 
yra ir ar jis iš viso kur nors baigiasi. Tas 
raistas atrodė toks gūdus, kad pavieniai 
žmonės bijodami į jį įeiti, kad nepasiklys
tų ir nepražūtų jo klampynėse. Ten pa
kalnėje buvo ir plačios pievos, per kurias 
kaip kaspino juosta buvo ištįsęs melioraci
jos kanalo griovys. Prieš kanalą perkasant 
čia tekėjo upelė. Tas kanalas yra pilnas 
vandens ištisus metus, o kartu jame yra ir 
daug žuvų. Tas kanalas į pievas ateina iš 
kažkur toli, nuo rytų pusės ir dingsta kur 
tai kitoje pusėje gana didelio Pusbernių 
kaimo. Bet ir čia niekas nežinojo ar tas ka
nalas jau baigiasi ten, ar dar tįsta kur 
nors kitur tolyn per apylinkių gyventojams 
mažai pažįstamas vietoves.
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Kiek toliau, pievų viduryje stovėjo vie
niša daržinė. Tos daržinės kaimynystėje, 
pievose buvo šaltinis, iš kurio be perstojo 
veržėsi šalto vandens kaskados. To šaltinio 
vanduo buvo skaidrus kaip kristalas; da- 
bymety per šienapiūtę, kada pievos buvo 
pilnos bešienauj ančių aplinkinių kaimų 
gyventojų, man tekdavo išnešioti vandenį 
šienpiūvių troškuliui apraminti. Aš vande
nį visuomet semdavau iš to šaltinio ir prisi
pildęs kibirą apeidavau visus dirbančiuo- 
suis. Visi girdavo vandens gerą skonį, jo 
kristalinį skaidrumą ir sakydavo kad yra 
sveika gerti šaltinio vandenį.

Kelias nuo liepų kalnelio vedė tiesiog į 
Senuosius Būdupėnus. Man paaugus dažnai 
tekdavo eiti šiuo keliu, mat, sekmadienio 
paryčiu aš turėdavau nešti dvaro inspekto
riui samdinių algų knygas. Vėliau gi man 
tuo keliu tekdavo eiti su ąsočiu rankoje 
vasaros atostogų metu, kada turėdavau 
parnešti degtinės į namus pabaigtuvėms. 
Pro Būdupėnus kelias vedė į Katniavą ir 
širšinėlius.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

. “N A IT J I E N A S* 
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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OR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

*858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
juo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Kez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
w449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tei. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

0R. S. BIE2IS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

i*irmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

OfvM, — HR 43758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51»t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., Šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

23 KILOMETRAI SNIEGU ; ------------

Helsinkio universiteto studen
tas V. Kempis susilažino su drau
gais, kad keliais nueis 23 kilo
metrus. Tas ištvermingas suo
mis laimėjo lažybas, eidamas 
dieną ir naktį sniegu nuklotais 
laukais ir keliais. Susikruvino 
kelius, nušalo rankas ir prisipa
žino, kad daugiau tokio žygio ne
atliktų net ir verčiamas.

e 30 procentų vokiečių miršta 
dėl nutukimo, nes netvarkingai

Tol. Oflco: 847-5800; rez. PR 64258

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Lapkričio mėnuo yra Onos Dovydienės - Rūkštelienės širdies skausmo mėnuo. Paveiksle matome visus jos gimi
niečius, suėjusius į laidotuves komunistų pavergtoje Lietuvoje. Giminiečiai rankose laiko degančias žvakes, o ku

nigas atvyko pašventinti duobę ir pasimelsti už mirusį.

PRIEŠ 10 METŲ MIRĖ JUSTINAS PILKA Išvežėme, sakau, Justino 
kūną. Bet jo siela, jo darbai, jo

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
J—4. 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad, 10—2 vai.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67fh Pi. WAIbrook 5-8063
Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzše Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

fF

GRADINSKAS
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET 

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

T»|. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET

SPALVOTOS TV
PRASIDEDA NUO

$199.95
2512 W. 47 ST. — FR MM 

Lietuvi, eik pas lietuvįlį.- --------  —-- . -JJ

Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 
antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviška; kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2613 WEST 71st ST. Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 T v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AUT
CHICAGO, ILL. 6062C

Per dvidešimt metų Detroite 
daugelį kartų teko dalyvauti lai
dotuvėse. Mirė seni ir jauni, mi
rė senosios kartos tautiečiai ir 
naujieji, su manimi šį kraštą 
kartu pasiekę. Mirė žmogeliai, 
kurių jau ir pavardes baigiam 
užmiršti. Ir mirė visuomenės 
vadai, kurių ilgai nepamiršime. 
Vienas tokių visuomenės vadų, 
vienas didžiųjų senosios kartos 
veikėjų buvo Justinas Pilka. Jis' 
mirė 1959 metų lapkričio 24 die
ną. žinau, kad dar yra šimtai 
žmonių, kurie jį gyvai prisime
na. Tik, laikui taip greitai bė
gant, ne vienas gal nustebs: ar
gi jau dešimt metų, kai jo ne
bėra? Deja.

Justinas Pilkauskas-Pilka bu
vo gimęs 1897 m. vasario d. 
Leliūnuose, Anykščių valse., Ute
nos apskrity. Į Ameriką, atva
žiavo 1912 m. rugpiūčio 6 d. (tik 
paskaičiuokite, kiekos metų!) ir, 
vietoj mokyklos suolo, vietoj 
vaikiškų godų ir svajonių, nu
ėjo dirbti sunkiausių, juodžiau
sių darbų, kurių joks čiagimis 
dirbti nenorėjo. Jo brendimo 
metai praėjo Sioux City, Iowa, 
Rockforde, Ill., Kansas City, 
Mo., kur jau buvo tapęs ilgų dis
tancijų sunkvežimių vairuoto
ju. Nors atvykęs “aklas” — be
raštis, vis dėlto surado laiko 
pats per save šviestis. Pasako
davo,' kad lietuviškai skaityti ir 
rašyti išmokęs iš Keleivio.

Nebepernešdamas labai var
ginančio sunkvežimių vairuoto
jo darbo, 1922 m. persikėlė į 
Detroitą ir pradėjo dirbti For
do automobilių kompanijoj. Čia

rių), tai vienas steigėjų ir vie
nas pirmosios valdybos narių 
buvo velionis J. Pilka.

'Kiekvienoje organizacijoje, 
kur tik jis pasiėmė valdybos na
rio pareigas, tai darbą dirbda
vo didžiausiu sąžiningumu. Tai 
žinodami, kai kurie šiaudiniai, 
tik dėl garbės ar kurių išskai
čiavimų į valdybas atėję, jam 
dar ir savo darbo pridėdavo. 
Čia rašančiam teko su velioniu 
dažnai apie visuomeninę veiklą 
kalbėti, kartu teko būti poroje 
organizacijų valdybos nariu, tai 
teko ne kartą įsitikinti, kaip 
daug gali vienas žmogus — Jus
tinas Pilka — nuveikti. Teko, 
prisipažinsiu, gėdytis prieš jį, te
ko kartais, jo akivaizdoje ir pa
sitempti.

Buvo tvirtas fiziniai, kaip 
ąžuolas. Manėme, kad jis šim
to sulauks. Vėlgi, manėme, kad 
persidirbęs jis kris nuo širdies 
atakos. Vėžys jį paguldė. Ne
galavo daugelį mėnesių, bet dir
bo, iki skausmai buvo nebepa
keliami. Kai pasidavė operaci
jai, tar, po 14 parų neapsakomų 
kančių, Ann Arboro universite
to ligoninėje atėjo išsivadavi
mas.

Prieš dešimtį metų išvežėme 
Justino Pilkos kūną, į Wood- 
mere kapines ir paguldėme kal
nelyje, nuo kurio matosi Ford- 
Rouge fabriko kaminai. Didžiau
sio pasaulyje automobilių fa
briko, kuriame jis eilę metų pra
leido. Iš kaminų rūkstą tiršti, 
juodi dūmai ir, kai vėjas nuo 
šiaurės pučia, Woodmere kapi
nės tuose dūmuose paskęsta.

pavyzdys kitiems, ne tokiems 
dideliems patriotams, ne tokiems 
darbštiems, ne tokiems tau
riems, liko mūsų tarpe. Su pa
garba Justiną minėsime, kol gy
vi būsime.

Alfonsas Nakas

Susirinkimų ir parengimų
PR ANEŠIM AI

— Lietuviu Filatelistu Draugijos 
"Lietuva" metinis narių susirinkimas 
įvyks 1969 m. lapkričio mėn. 25 d. 
7 vai. vak. Jaunimo Centre. E. Pet
rauskas apie Lietuvos pašto ženklus 
skaitys paskaitą. Kviečiami nariai ir 
svečiai gausiai dalyvauti.

— Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je šešios apskrities svarbus susirinki
mas įvyks sekmadienį, lapkričio 23 d., 
3 vai. p. p. Chicagos Savings and Loan 
svetainėje, 6245 So. Western Ave.

šiame posėdyje bus tariamasi svar
biu reikalu, ir bus taip pat aptariami 
kandidatai į SLA Pildomąją Tarybą, 
kurios nominacijos įvyks š. m. gruo
džio mėnesi, o galutini rinkimai bus 
kovo mėnesį, 1970 m. Prašome visų 
delegatų gausiai dalyvauti.

Kuopos, kurios dar nėra išrinkusios 
delegatus, prašome juos išrinkti ir 
aktyviai dalyvauti šeštos apskrities 
veikloje.

Visos Illinois ir Indianos SLA kuo
pos prašomos savo metiniuose susi
rinkimuose išrinkti pilną skaičių de
legatų, kad galėtų reprezentuoti kuo
pą, nes 1970 m. pradžioje bus šeštos 
apskrities metinis susirinkimas. Ta
me susirinkime bus renkama apskri
ties nauja valdyba.

Taip pat malonėkite prisiųsti ap
skrities raštininkei savo kuopos dele
gatų vardus ir antrašus.

Stella Kaulakis, rast.
3247 So. Emerald Ave., 

Chicago, Ill. 60616

— Lietuvių žagariečių klubo susi
rinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 
23 dieną, 1:00 v. po pietų, Vengeliaus- 
kienės salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės malonėkite daly
vauti susirinkime, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti.

Joe Keturakis, rašt.

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALiFORNIA AVĖ.

MiCAGO, ILL. TEL. Vi 7 9327

S M MIIS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI ir brangenybes 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

MtaaaauMnMeManaMMMKEūaogMeraHmanaar'

išbuvo iki mirties.
Į kultūrinį bei visuomeninį 

darbą Detroite buvo įsitraukęs 
kaip retas. Kol jaunas, dainavo 
choruose, vaidino scenose, vei
kė su jaunimu. Socialdemokra
tų sąjungos 116 kuopon 1934 
metais įstojęs, iki mirties ėjo 
visokias valdybos nario parei
gas, paskutinius kelerius me
tus — pirmininko. 1943 m. įstei
gus Detroito Lietuvių organiza
cijų Centrą, jis tapo nepamai
nomu iždininku, tose pareigose, 
tik su vienerių metų pertrauka, 
išbuvęs iki paskutinių gyvenimo 
dienų. Į SLA buvo įstojęs net 
1913 metais, bet po trejų metų,

A. + A.
ELIZABETH ABAZARIS

Mirė Bass Lake, Ind. Anksčiau gyveno Chicagoje.
Paliko nuliūdę: sūnus Peter, marti Bernice, du anūkai: Eileen ir 

g Richard, 6 proanukai, švogeriš Konstant Kazas, švogerka Bernice Pa- 
R tupa.

Velionė buvo žmona mirusio Petro.
Kūnas bus pašarvotas sekmadieni, lapkričio 23 dieną 1 vai. po 

| pietų Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69 St.
Pirmadienį, lapkričio 24 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš 

B koplyčios į Lietuvių • Tautines kapines.
Visi a. a. Elizabeth Abazaris giminės, draugai ir pažįstami nuo- 

I širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- 1 tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Sūnus ir giminės.
Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack - Lackawicz ir Sūnūs. 1 Tel. RE 7-1213.

DR. P. STRIMAITIS
ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika ir chirurgija 
HflzM 2750 West 71 st St. 

Ta!, 9254296
landos 2—A vcl. vak. Penktadienį 

10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
ir trečiadieniais 

uždaryta.
teis WA 5-3099

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valais 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

PILKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk? 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės

9.OY R. PETRO (PUTRAMENTAS
5525 Sc. Harlem Ave. — 586422$

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 
„r*

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIL1A.MS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID J 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

i
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ į 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE M’ESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

;>mdra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Sr penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. P. TUMASOmS
CHIRURGAS

.M54 WEST 71 st STREET 
telef.! HEmlock 4 - 2123

ą-nzir te'ef.: Glbson 8 ■ 6195 
P’-bma ligonius pagal sdsitariiaą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123

neaWepia. tai GI 8-8198

FALL CLEARANCE
RUSTIC FENCING

Direct from Cedar Mill Farm. 
Stockade, rail, picket & cedar weave 

fences.
Farm phone KE 2-6752.

Chicago HI 5-0327.

ARTIMOJ ŠIAURĖJ 
STATYBA 

Visokių rūšių alumininiai apmu
šalai, stogų dengimai ir įvairūs 

kiti pakeitimai. 
652-0338

REMKITE TUOS BIZNIERIUI 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

dėl kažkurių aplinkybių turėjo 
pasitraukti. Vėliau, 1941 m. vėl 
atėjo į SLA 352 kuopą Detroi
te, ir nepasitraukė visą gyve
nimą. Čia irgi yra buvęs val
dybų nariu. Nuo 192'8 m. iki 
mirties Detroito Lietuvių Pilie
tinio klubo narys, o nuo 1935 m. 
iki mirties ir Hamtramcko Lie
tuvių pilietinio klubo narys. 
Abiejuose yra buvęs valdybų 
nariu, o paskutiniame 1959 m. 
pradžioje, nors jau labai nega
luodamas, prisiėmė pirmininko 
pareigas. Nuo 1952 m. žiburė
lio draugijos Detroito skyriaus 
narys, paskutinius kelerius me
tus vicepirmininkas. Tik su ke
liais kitais senosios kartos vei
kėjais rėmė Lietuvių Bendruo
menės idėją nuo pat pradžios. 
Kai 1953 m. buvo steigiama LB 
Michigano apygarda (vėliau iš
virtusi į tvirtą LB Detroito sky-

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad š. m. lap
kričio 20 dieną 5:50 vai. ryto mirė mūsų mylimas pusbrolis

A. t A.

JONAS JUODVALKIS 
Gyv. 2447 W. 50 Street 

Gimęs Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: pusbroliai Anatolijus Kairys ir Povilas Juodval

kis bei kiti giminės.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue..
Laidotuvės įvyks pirmadienį, lapkričio 24 dieną 10:30 vai. ryto 

bus nulydėtas iš koplyčios į kapines.

Nuliūdę lieka: 
Pusbroliai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Lietuvos Kariuomenės atsikūri-j 
mo 51 metų sukakties minėjimo, 
kuris įvyks lapkričio mėn. 23 d. Į

PROGRAMA

i Bažnyčia nenori
mokesčių mokėti

Chicagos arkidiocezijos oficio
zas The New World lapkr. 7 'd. 
nr. turi du straipsnius, liečian
čius pasiūlymą apdėti mokes
čiais tuos bažnyčių biznius, ku
rie su bažnyčia ir tikėjimu nieko 
bendro neturi. Vienas yrą pra- 

j nešimas iš Washingtono, kad Se-
2. Tuojau po pamaldų, žuvusių lna^° fjhansų komitetas nubal- 

kovolojų už Lietuvos Laisvę: savo apdėti, mokesčiais pelnus 
ir Nepriklausomybę pagerbi
mas, prie Laisvės Kovų pa
minklo.

Aukurą,uždegs: birt. Babic- 
kienė ir kol. gen. štb. pulk. 
Dabulevičius.

Žodį tars visuomenininkas 
Jonas Jasaitis.

Vainiką padės: birt. Tumie- 
nė, Kulikauskienė ir A. Juš
kevičius.

Iškilmes prie paminklo pra
ves kol. majr. Šeštakauskas.

3. Akademinė dalis, Jaunimo 
Centro didžiojoje salėje.

Atidaro skyriaus .pirminin
kas.

J.A.V. ir Lietuvos Himnus 
giedos sol. Algis Grigas,

Akompanuos muz. Burnei- 
kytė.

Gen. Lietuvos Konsulo p. 
Dr. Daužvardžio žodis.

Paskaita: gen. prof. Dir- 
mantas.

4. ' Meninė dalis. Tuojau po pa
skaitos įdomi, nematyta ra- 
movėnų filmą “Iš dabarties į 
praeitį”.
Visuomenė ir organizacijos 

su vėliavomis kviečiamos kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti.

(Pr)

1.11 vai. Tėvų Jėzuitų koplyčio
je iškilmingosq^unaldos. Pa
maldas atnašaus ir pamokslą 
pasakys kun. Borcvičius.

Pamaldų metu, koplyčioje, 
giedos sol. Algis Grigas.

Vargonais gros muz. Bur-

lęs konstitucijos amendmentą, 
deklaruojant, kad valstybė ir 
bažnyčia atskiriama visiems lai
kams ir kad visos bažnyčios mo- 

Ikėtų savo mokesčių proporciją.
Savaitei praėjus Granto amend
ment© pasiūlymas įteiktas At
stovų Butui, bet su viena reikš
minga, išimtimi, o ta išimtis bu-, 
vusi Granto reikalavimas pa
naikinti bažnyčioms išimtį.

Dėl to, jei per 200 metų tūks
tančiai legislatorių nematę rei
kalo, tad ir dabar tokio reikalo 
reikalauti nesą reikalo.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

JOB WITH SECURITY
IMMEDIATE OPENING 

STABLE HELP
$250 per month plus room.

No night work.
6 days. Middle aged man in good 

health.
Must speak some English. Steady 

year - round employment.
Call 355-3874 or

355-9737

GENERAL OFFICE
Mature woman needed for billing, 
filing and diversified duties. Typing 

required. Light bookkeeping.
Will train.
P. FILLIP

701 No. ALBANY 
826-7373

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Nar. ai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Pas netikrą daktarą
— Kaip tamstos apetitas? 

klausia daktaras paciento.
— O, apetitą turiu kaip 

kas! atsako pacientas.
— Kaip su miegu?
— Miegu kaip meška.
— Koks darbingumas?
— Dirbu kaip arklys. ‘
— Hm, numykė daktaras. 

Atrodo, tamsta, būsite pas ne
tikrą daktarą patekęs. Aš tam
stai patarsiu eiti pas veterino- 
rių.

vil-

Call: Frank Zapoiis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654

HOME INSURANCE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

nuo bažnyčių operuojamų biz
nių.

Pirmą kartą istorijoje pelnas 
nuo vadinamų su bažnyčia ben
dro neturinčių bažnyčių operuo
jamų biznių, kaip tai spaustu
vės, radijo stotys, kepyklos ir 
restoranai ir t. t. bus apdėtas 
mokesčiais, jei Kongresas pa
laikys tą komiteto nutarimą, 
rašo Tre News World. Tokie mo
kesčiai esą iki 1979 metų padi
dintų valdžios pajamas kasmet 
po 20 milijonų dolerių.

Toliau straipsnyje apskaičiuo
jama, kokios išimtys turėtų bū
ti padarytos visai eilei biznių, 
kurie tarnauja bažnyčios reika
lams, kaip tai kapinių pajamos, 
labdaringos institucijos, religi
nių dalykų spaustuvės ir t. t.

Remiasi įsisenėjimo teise
Straipsnyje iš Washingtono, 

antrašte “Mokesčių išimtis baž
nyčioms paremia istorija” argu
mentuoja, esą “Bažnyčios atsto
vai gali sakyti, kad Jungtinėse 
Valstybėse bažnyčios nuosavy
bė niekuomet nebuvo apdedama 
mokesčiais ir nėra jokio pagrin
do pradėti dabar”.

USCC (Jungt. Valstybių Ka
talikų Konferencijos general, 
taryba) jau įteikusi tuo reikalu 
JAV Aukščiausiam Teismui no
tą, kurioje esą argumentuoja
ma, jog nuo pat šio krašto su
siformavimo 1787 metais iki šio 
laiko bažnyčios turtams buvo 
daryta išimtis, kas ir sudarą to
kiai išimčiai konstitucinį pa
grindą. Straipsnyje argumen- - 
tuojama, kad pirmųjų originalių ■ 
13 valstijų Konstitucinė Kon
vencija to klausimo visiškai ne
diskutavusi ir nors į Konstitu- ] 
ciją išimties neįrašiusi, tačiau 
daugumas tų valstijų vėliau iš
leidę savo statutus, 
išimant iš mokesčių 
nuosavybes.

Pirmas spaudimas 
mokesčių išimtį įvykęs 1870 me
tais, kai tokį reikalavimą iškėlęs 
liberalų lygos sąjūdis, ir prezi
dentas Grant 1875 metais pasiū-

į I S CHICAGOS IRI 
i APYLINKIŲ i

-.. -..............-.... ... ....

TECHNICIAN TRAINEE
FOR BUSINESS MACHINE REPAIR 
ligh school graduate, draft deferred. 

Good starting salary. 
Excellent opportunity: 
Call Mr. CURREY at 
VENDĄ COPY, INC. 

383-0276

TYPIST
Professional Loop firm needs stati
stical typist. Permanent position 
with blue-chip benefits and SECURE 
future. Must have statistical exper

ience.
CALL: FI 6-7040

Equal Opportunity Employer

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

specialiai 
religines

panaikinti

MUZĖJAUS RETENYBĖ
Parduodamos baigiančios pranykti nepriklausomos Lietuvos sidabri
nės monetos: 5 litai su J. Basanavičiaus atvaizdu/ 10 lity — su Vy
tauto Didžiojo, 10 lity — su prezidento Antano Smetonos ir kitos. 

Kainoraštis — pareikalavus.

P. ZABLOCKIS, 2333 ONTARIO ST., Vancouver 10, BC, Canada

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPOMIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6Q608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V. Ž U K A U S K A I

« _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, NOVEMBER 22, 1969

Kampanija už subsidiją 
parapijinėms mokykloms
Ilinojaus katalikų konferen

cija praeitą ketvirtadienį pra-

DIE MAKERS
Air conditioned 30 men job shop, per
manent spot. Top grade men. Top 
wages, full benefits. Unique class of 
work. Provides permanent overtime.

3201 W. LAKE STREET 
MELROSE PARK

HILL ENGINEERING, INC.
345-2350

TYPIST - STATISTICAL
Loop CPA firm has excellent oppor
tunity for experienced statistical 
typist. Salary commensurate with 
demonstrating ability. Merit raises, 
profit sharing, life insurance and 

hospital coverage.
Call 236-9258

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOT ARIAT A S — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

JFkUt V J L IčlliiCIil pi čt- 
dėjo kampaniją sukelti viešąją 
nuomonę, kad darytų spaudi
mą į valstijos valdžią dėl pašal
pų privačioms mokykloms.

Tokią kampaniją, pavadin
tą “Laikas veikti” (Time for 
Action) paskelbė Chicagos ar- 
kidiocezijos katalikų švietimo 
direktorius msgr. William Mc 
Manus drauge su penkių kitų 
Illinojaus diecezijų — Bellevil-’ 
le, Springfield©, Peorijos, Rock
ford© ir Joliet atstovais.

Gubernatorius Ogilvįe siūlo 
Illinojaus seimui duoti valsty
bines pašalpas privačioms re
liginėms mokykloms 32 milijo
nus dolerių ir per valstijos at
stovų butą jo programa praėjo, 
bet buvo “numarinta” senato 
švietimo komisijoje.

Gub. Ogilvie skatina tą rei
kalą vėl iškelti ateinančio ba
landžio mėnesį.

Pašalino juodą mokytoją
Chicagos švietimo taryba pa

šalino iš tarnybos juodžių mo
kytoją Grandville Neal, 30, už 
“mokytojui netikusį elgesį”. 
Tarybos spec, komitetas prieš 
Neal iškėlė tokius kaltinimus, 
kad jis sudavė mokyklos prin- 
cipalui per veidą, pašalino iš 
mokyklos 4 skyriaus Amerikos 
vėliavą ir ją pakeitė Ghanos 
vėliava, nereikalavo mokinių 
giedoti Amerikos himno, liepė 
neklausyti principai© ir nesu
tiko perkeliamas kitur.

Neal priklauso kovingam 
juodųjų] mokytojų sambūriui.

TRUMPAI

— Dail. Jadvygos Paukštie
nės dailės darbų paroda Čiur
lionio galerijoje praėjusį sek
madienį (lapkr. 16 d.) buvo 
gražiai atidaryta. Atsilankė ne
mažai meno mėgėjų. Dailinin
kę pasveikino kun. J. Borevi- 
čius, p-ios: Eivienė, Babraus- 
kienė - Tulauskaitė paskaitė ei
lėraštį; Babickienė pasveikino 
ir įteikė gėlių dailininkei. Pa
dėkos žodį tarė pati dailininkė. 
Jury komisija atrinko vieną 
kūrinį Čiurlionio galerijai. Pa
roda rytoj baigiasi 9 v. v. Pla
čiau bus vėliau. M.

— Vytalis Brazdzius, daili
ninkas, skulptorius, keramikas 
ir Alytaus gimn. paišybos mo
kytojas mirė š. m. balandžio 
m. 15 d. sulaukęs 72 metų amž. 
Buvo pensijoje, bet darbavosi 
liaudies paminklų restauraci
joje Merkinės valse., Alytaus 
apskr.

— Alytaus Gimnazijos 50 me
tų sukaktis bus minima lapkr. 
29 d., Jaunimo Centre., 4 vai. 
bus įdomi akademija, o vėliau 
bus banketas.

— “Lietuvių Archyvas’’ I ir II 
tom. (leidinys išleistas Lietu
voje) yra labai reikalingas Pa
saulio Lietuvių Archyvui. Juo 
nori pasinaudoti net keletas 
asmenų. Kas turėtų ir galėtų 
paskolinti ar padovanoti, pra
šomi siųsti šiuo adresu: Pasau
lio Lietuvių Archyvas, 5620 So.

EXPERIENCED BARBER. Good op
portunity, excellent salary. 

Call 9 to 9 545-2800.

JOB WITH SECURITY!
IMMEDIATE OPENING 

STABLE HELP 
$250 per month plus room. 

No night work.
S days - Middle aged man in Good 
Health.' Must speak some english.

Steady year round employment

•Call 
355-3874 or 355-9737

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS PARDUODA 330 AKRŲ 
aukštos javu produkcijos farmą, 
White apskrityje, Ind. P. O. Bo 2280, 

WEST LAFAYETTE, IND. 47906

200 AKRŲ 
MICHIGANO PIETVAKARIUOSE

Lygi, sunki žemė, puikus dirvožemis. 
126 akrai dirbamos. Dideli medžiai, 
didelis ūkio namas, senos statybos pa

statai, geras kelias.
3 mylios nuo miesto. 

$57,000.
JERDON REAL ESTATE 

DOWAGIAC, MICH.
(616) 782-5864

PIENUI, GALVIJAMS AR KIAULĖMS 
auginti 160 akru ūkis su trobesiais. 

Alyva šildymas. C. STEFFES, Rt. 2, 
GRANTON, WIS. 54436

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN — MODERN 
fully equiped and 7 rooms apartment. 

2756 So. SACRAMENTO AVE.
AL C. ROPA, HA 1-5503

Evenings call 
CL 5-2066

Claremont Ave., Chicago, III., 
60636.

— Margučio radijo vedėjas 
Petras -Petrulis deda daug pa
stangų ruošdamas Cleveland© 
lietuvių tautinių šokių ansam
blio “Grandinėlės” vakarą Chi
cago j e.

— Dr. Nikalojus ir Lydi ja 
Novošickiai gyv. Toronte Ka
nadoje, atšventė 20 metų vedy
binio gyvenimo sukaktį. Buvo 
kviesta svečių net ir iš Chica- 
gos. Jie susilaukė daug sveiki
nimų ir gėlių.

♦ Įvairaus dydžio deimantai, 
aukso apyrankės, sagės ir kito
kios puošmenos, auksiniai ir 
paprasti laikrodžiai dideliame 
pasirinkime A. Tvero krautu
vėje, 2646 W. 69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

♦ SLA 134-tos Kuopos Pobū
vis. 134-tos SLA kuopos pirmi
ninkė Elena čižai.skienė prane
ša, kad ši kuopa šių metų lap
kričio 30 dieną, Lolly wood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. ruošia 
puikų pobūvį. Moterys yra pa- 
ruošusios puikią žaidimų pro
gramą, dalins dovanų ir patieks 
skanių užkandžių. Pobūvis pra
sidės 2:30 vai. po pietų.

Pobūvio metu uždirbtas pel
nas bus skiriamas Dr. Pijaus 
Grigaičio paminklui statyti ir 
Sandarai paremti. Vadovybė 
kviečia Chicagos vyrus ir mote
ris atvykti į šį SLA kuopos po
būvį. Kuopos Valdyba

(Pr)

CLERK - TYPIST
For national corporation, 37’-' hours 
per week. Liberal company benefits. 
Salary open. For further information, 

call Mr. SOMMERS 
738-1530

Betn. 9—5.

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

GIRL FRIDAY
For bookkeeping ,typing and general 
duties. Must be efficient and neat.

Start at $85.
Call

Mr. WALTER ZEMGULIS
329-7213

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 

e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TYPIST
With Experience in Acct. Payable
with real estate development co.

Exc. pay and benefits.
Call R. YAVITT 943-6161 or write

SERVER CO.
166 E. SUPERIOR ST.

COOK NEEDED
for 6 days a week to cook 

for six priests.
GO.

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

KIEKVIENAM NAUDINGA

Call 226-7575
BENDRA NAMŲ RUOŠA, 5 dienas 
savaitėje nuo 11 vai. iki popiečio. 
Aukštas atlyginimas tinkamam asme
niui. Netoli Northsidės, gera trans-’ 
portacija. Skambinti vakarais 

savaitgalyje tel. 787-4883 
arba rašyti A. F. Box 607 
225 W. WASHINGTON St.

CHICAGO, ILL. 60606

arba

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
pagrindinei namų ruošai, 5 d. savaitė
je, atskiras kambarys su T.V., dviejų 
vaikų priežiūrai, vienas mokyklinio 
amžiaus. Dėl algos susitarsim, reko
mendacijos, geri namai tinkamam as
meniui. Turi susikalbėti angliškai.

WILMETTE, AL 6-3224

TYPIST
GENERAL OFFICE

Excellent job for mature person 
with experience.

467-4010

GENERAL OFFICE
SOME TYPING 

billing and key switchboard. 
Small pleasant office.

H. C. KNOKE & CO. 
5728 W. ROOSEVELT, CHICAGO 

Call Miss ROBINSON
CO 1-1680

For

AUTOMATINĖS 
SIUVIMO MAŠINŲ 

OPERATORIAI
Patyrę dirbti su sunkia medžiaga. - Ge
ras atlyginimas, pastovus darbas.^ Oru 

vėsinama dirbtuvė, 6-tam aukšte. 
WHEELER CO.

224 W. HURON ST.
SU 7-1156

REIKALINGA 
SAVISTOVI MOTERIS

Bendra namų ruoša — vaiko priežiū
ra. 4 dienos savaitėje, nuo antradienio 
iki penktadienio. Pastovus darbas, ge
ras atlyginimas tinkamam asmeniui. 
Susikalbėti angliškai. Gera transpor- 

tacija. Skokie. Tel. 677-6895

CLERK - TYPIST
Type 50 words per minute.
General office. Must drive.

Call personnel
847-7500

PART TIME 
AFTERNOONS 

Bookkeeping & typing.. 
Call GERDA

9 A.M. to 12 P.M. only 
SE 3-2174

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PARDUODAMA LIETUVIŠKA ENCI
KLOPEDIJA. Skambinti po 6 vai. 

vak. tel. 922-5507.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE parduodamas 
atremontuotas mūrinis namas. I aukš
te — biznio patalpa ir 2 kamb. ir II 

aukšt. 5 kamb., mūrinis garažas. 
Kaina $25,000. 

2519 W. 71st STREET 
Skambinti po 5 vai. vak. tel. 

778-8378

PARDUOS NAUJĄ 8 butų namą Mar
quette Parke. $13,809 pajamų. Pri
ims mažą mainais. Tel. HE 4-2323.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, mūro garažas. Šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5J4 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3/2 BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS 

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET 
CHICAGO, ILL. 60629 

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS 

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
šilima.ir karštu vandeniu. Skambinti, 
po 6 vai. vakaro, savaitgaliais visą 

dieną. Tel. WA 5-5686 i

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 80632. Tol. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
®namų, automobi

liu gyvybės, svei
katos ir biznio.

Patogios Ilsi mokė- 
Įimo sąlygos.J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automoblliy draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitai Ir tvarkingas visokiausių nue 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir B—8.

5%

SKUBIAI PARDUODAMAS 
2 BUTŲ 12 METŲ MŪRINIS 

NAMAS 
kamb., 3 miegamieji, su atskiru 

šildymu.
64-ta ir Pulaski apylinkė. 

Tel. 767-7290

LOTS FOR SALE 
“Runnymeade of Palios Hills” 

66 choise, fully improved lots. Chi
cago water, sanitary sewers, across 
from Forest preserves with breath 
taking and magnificient view. Pro
perty located at 99 and Kean Ave. 

Prised from $9,000 to $14,000.
Tel. 425-0858

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuota* 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, .Inas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8773

e Įkainavimai veltui, kreipkitės bet kada.
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